
KATALOG 
PUBLIKACJI

KATALOG WYDAWNICTW IPN

JESIEŃ-ZIMA 2022/2023





Instytut PamIęcI narodowej  
KomIsja ŚcIganIa ZbrodnI PrZecIwKo narodowI PolsKIemu

WarszaWa, październik 2022

Katalog wydawnictw iPn 
JESiEŃ-ZiMa 2022/2023



koncepcja i opracowanie Natalia Cichocka; redakcja Natalia Cichocka; korekta Katarzyna Ziębik; projekt Marcin Koc;  

skład i łamanie Karolina Sękowska vel Sęk; druk i oprawa Legra Sp. z o.o., ul. Albatrosów 10 C, 30-716 Kraków; 

ISBN 978-83-8229-615-0 (druk); ISBN 978-83-8229-616-7 (pdf online); 

Copyright by Instytut Pamięci Narodowej – Komisja Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu, 2022



Spis treści

| Od Wydawnictwa  ______________________________________________ 5

| Monografie ____________________________________________________ 6

| Studia i materiały ______________________________________________ 24

| Słowniki, leksykony, informatory __________________________________ 32

| Biografie i studia biograficzne _____________________________________ 38

| Dokumenty ____________________________________________________ 46

| Relacje i wspomnienia ___________________________________________ 51

| Albumy _______________________________________________________ 55

| Periodyki naukowe ______________________________________________ 62

| Periodyki popularnonaukowe _____________________________________ 69

| Publikacje popularnonaukowe ____________________________________ 74

| Publikacje bezpłatne ____________________________________________ 76

| Komiksy  ______________________________________________________ 90

| Katalogi wystaw  _______________________________________________ 96

| Indeks autorów _________________________________________________ 98

| Indeks tytułów _________________________________________________ 100

| Informacje  •  Księgarnie IPN  _____________________________________ 106

| Informacje  •  Sprzedaż wysyłkowa, e-księgarnia  _____________________ 109





  | 5 Od Wydawnictwa | 5 

Od Wydawnictwa

Przed nami najlepszy jesienno-zimowy okres czytelniczy. Krótkie dnie i długie, czasem leniwe wieczory sprawia-
ją, że mamy więcej czasu na to, co najprzyjemniejsze – na czytanie książek. A regularna lektura poszerza wiedzę, 
krystalizuje światopogląd, rozwija wyobraźnię. Książka historyczna jest być może najlepszym z możliwych wyborów.

Istniejące od 2017 r. Wydawnictwo Instytutu Pamięci Narodowej to niekwestionowany lider na rynku książek 
historycznych. Profil działalności wydawniczej determinuje misja Instytutu określona w preambule ustawy po-
wołującej w 1998 r. do życia tę placówkę, dlatego publikacje wydawane przez Instytut obejmują przede wszystkim 
chronologiczny obszar wyznaczony datami 1917–1989/1990. Dzięki temu w ręce Czytelników trafia niezwykle bo-
gaty katalog publikacji, obejmujący prace zarówno naukowe, jak i popularyzatorskie, monografie i edycje źródeł, bio-
grafie i wspomnienia, albumy, ale również komiksy, audiobooki, gry i puzzle. Część z nich udostępniana jest bez-
płatnie, w formie drukowanej albo w Bibliotece Cyfrowej w formie plików pdf/epub/mobi do darmowego pobrania. 

Wydawnictwo IPN nie ogranicza się jedynie do działalności edytorskiej, ale stwarza różnorodne płaszczyzny 
spotkań swoich autorów i czytelników. Zapraszamy do obserwowania naszych profili na Facebooku, Instagramie, 
LinkedIn – w ramach serwisów społecznościowych można otrzymać rekomendacje zgodne z gustem czytelni-
czym użytkowników, czytać recenzje i zdobywać informacje o autorach oraz poszerzać horyzonty w zakresie hi-
storii najnowszej. Nasze transmisje można oglądać na kanale IPNtv na platformie You Tube. 

Publikacje Wydawnictwa IPN są dostępne w 13 księgarniach IPN w całej Polsce. Można je także zakupić w sprze-
daży wysyłkowej, nie wychodząc z domu poprzez księgarnię internetową ksiegarniaipn.pl. W naszym sklepie dzięki 
podziałowi publikacji na kategorie znajdziecie swoją ulubioną tematykę, a w niej książki, które Was zafascynują.

Sezon jesień–zima 2022/2023 będzie obfitował w liczne premiery książek naszych autorów, zarówno tych, 
którzy publikują u nas od dawna, jak i debiutantów. W niniejszym katalogu prezentujemy tytuły, po które warto 
sięgnąć w tym sezonie. Mamy nadzieję, że nasza oferta dostarczy Wam wiele inspiracji, a nawet wzbudzi zami-
łowanie do książki historycznej, dzięki czemu ta jesień, a potem zima, miną na przyjemnym i długim czytaniu. 

Zapraszamy do lektury i… do księgarni IPN.                                                                                                              

Zespół Wydawnictwa IPN



6 | Monografie 

Książki poświęcone historii 
Polski w XX w., opisujące 
dzieje państwa i narodu pol
skiego oraz losy obywateli 
polskich w latach 1917–1989.   

Piotr Abryszeński

Politechnika Gdańska 1968–1980. 
Portret społeczno-polityczny
Gdańsk–Warszawa 2022, 464 s.  

(seria „Publikacje gdańskiego oddziału 

IPN”, t. 85) 

Politechnika Gdańska od momen-
tu jej utworzenia w 1945 r. prowadzi-
ła działalność dydaktyczną i badawczo-
-rozwojową ważną w skali nie tylko 
Pomorza, ale i całego kraju. Celem 
książki jest próba stworzenia portre-
tu społeczno-politycznego studentów 

oraz  pracowników naukowych PG, 
a także  ukazanie ich miejsca w rze-
czywistości PRL. Na postawach środo-
wiska akademickiego swe piętno od-
cisnęły zarówno kryzysy polityczne, 
jak i przeobrażenia w samorządności 

 studenckiej, a także  rosnący wpływ 
władz na  kształtowanie  ideologiczne 
młodzieży.

ISBN: 978-83-8229-610-5

45 zł

Monografie



 Monografie | 7 

Dariusz Burczyk

Renegaci przed sądem. Specjalny Sąd Karny i Prokuratura 
Specjalnego Sądu Karnego w Gdańsku (1945–1946) 
Gdańsk–Warszawa 2022, 448 s.  

(seria „Publikacje gdańskiego oddziału IPN”, t. 84)

W niniejszej pracy szeroko opisano działalność Specjalnego Sądu 
Karnego w Gdańsku i przynależnej mu prokuratury. Ich zadaniem 
było rozliczenie zbrodniarzy niemieckich za czyny  popełnione 
w latach 1939–1945 na terenach okupowanej Polski.

ISBN: 978-83-8229-461-3

45 zł

Przemysław Benken

Kryzys w komunistycznych Chinach w 1989 roku i jego wpływ 
na sytuację w PRL oraz stosunki dwustronne. Przyczyny, 
 przebieg, konsekwencje
Szczecin 2022, 400 s.

Książka opowiada o krwawo stłumionych protestach w stolicy 
ChRL wiosną 1989 r. i wpływie tych wydarzeń na sytuację w PRL, 
gdzie równolegle dokonywała się dekompozycja komunistycznego 
systemu władzy.

ISBN: 978-83-8229-639-6

40 zł



8 | Monografie 

Kamil Dworaczek

W cieniu radioaktywnej  chmury. 
Konsekwencje katastrofy 
 czarnobylskiej w Polsce
Wrocław–Warszawa 2022, 392 s.

Książka jest pierwszym tak szczegó-
łowym opracowaniem historycznym 
przedstawiającym polski kontekst kata-
strofy czarnobylskiej. Pokazuje skutki 
katastrofy w kraju: polityczne, społecz-
ne, zdrowotne, psychologiczne i środo-
wiskowe. Odpowiada na szereg waż-
nych pytań dotyczących faktycznych 
rozmiarów szkód, jakie przyniosła awa-
ria, mierzy się przy tym z wieloma mi-
tami na ten temat. 

ISBN: 978-83-8229-605-1

40 zł



 Monografie | 9 

ŚWIAT
WOBEC

SZCZECINA

Filip Gańczak

Gryf, młot i cyrkiel. Szczecin  
w polityce władz NRD 1970–1990
Szczecin 2022, 208 s.  

(seria „Świat wobec Szczecina”)

Kolejna książka w ramach serii stawia-
jącej pytanie, na ile miasto Szczecin 
i rozgrywające się w nim wydarzenia 
wpisane w polskie przełomy poli-
tyczno-gospodarcze były zauważalne 
na świecie. Młot i cyrkiel to elementy 
godła państwowego NRD, z kolei gryf 

 widnieje w herbie Szczecina. Po II woj-
nie światowej miasto przypadło Polsce, 
komuniści niemieccy z ciężkim sercem 
przyjęli stratę metropolii portowej.

ISBN: 978-83-8229-467-5

35 zł



10 | Monografie 

Konrad Graczyk

Sprawa Ignacego Kaczmarka. 
Studium przypadku niemieckiego 
zabójstwa sądowego z 1944 r. oraz 
rozliczeń z okupacją niemiecką 
Warszawa 2022, 232 s. 

Publikacja poświęcona jednej z wie-
lu spraw karnych rozpoznawanych 
przez sądownictwo niemieckie podczas 
II wojny światowej. W czerwcu 1944 r. 
w Katowicach w sprawie tej doszło 

do skazania na karę śmierci gorącego 
patrioty polskiego, uznanego za winne-
go poważnego przestępstwa politycz-
nego polegającego na rozkładowym od-
działywaniu na siły zbrojne. 

ISBN: 978-83-8229-573-3

35 zł



 Monografie | 11 

Marzena Grosicka

„Nasza broń to karta wyborcza”. 
Polskie Stronnictwo Ludowe 
w województwie kieleckim w latach 
1945–1949
Kielce–Warszawa 2022, 464 s. 

Działalność PSL stanowi ważny element 
powojennej historii Kielecczyzny. Po-
mimo doświadczeń okupacyjnych i na-
silających się represji społeczeństwo 
uwierzyło, że partia kierowana przez 
Stanisława Mikołajczyka jest w stanie 

zwyciężyć z komunistami. To karta wy-
borcza miała sprawić, że Polska będzie 
państwem demokratycznym. Maso-
wy terror doprowadził jednak do rozbi-
cia PSL i usunięcia ze sceny politycznej 
wszystkich przeciwników władzy.

ISBN: 978-83-8229-574-0

45 zł



12 | Monografie 

Tom Junes

Pokolenia PRL. Ruch studencki 
w Polsce 1944–1989
przełożył Jerzy Giebułtowski, Warszawa 

2022, 348 s.

Książka Toma Junesa przybliża feno-
men niezależnego ruchu studenckiego 
w komunistycznej Polsce. Belgijski hi-
storyk przedstawia zjawisko w długiej 
perspektywie, co pozwoliło na uchwy-
cenie jego dynamiki i zmienności za-
chodzących w powojennym czterdzie-
stopięcioleciu.

ISBN: 978-83-8229-401-9

40 zł



 Monografie | 13 

Ryszard Kotarba

Żydzi Krakowa w dobie zagłady. 
ZAL/KL Plaszow
Kraków 2022, 828 s.

Książka ukazuje znaczący fragment 
dziejów Żydów krakowskich w okre-
sie okupacji niemieckiej, szczególnie 
w czasie funkcjonowania obozu pracy, 
potem koncentracyjnego, w Płaszowie. 
Jest pracą popularnonaukową opartą 
na najbardziej wartościowych  źródłach, 

głównie wytworzonych tuż po wojnie, 
mniej zaś na wspomnieniach publi-
kowanych dziesiątki lat później i lite-
raturze historycznej. Obóz w Płaszo-
wie, będący swoistą kontynuacją getta 
krakowskiego, ze względu na swoją 
rolę, specyfikę i ofiary zbrodni – tysiące 

 krakowian, Żydów i Polaków – zasługu-
je na ciągłą pamięć.

ISBN: 978-83-8229-600-6

60 zł



14 | Monografie 

Tomasz Leszkowicz

Spadkobiercy Mieszka, Kościuszki i Świerczewskiego.  
Ludowe Wojsko Polskie jako instytucja polityki  pamięci 
 historycznej
Warszawa 2022, 848 s.  

(seria „Monografie”, t. 177)

W książce autor przygląda się ponad 45 latom funkcjonowania sił 
zbrojnych podporządkowanych komunistom.  Rekonstruuje meto-
dy kształtowania wyobrażeń o przeszłości narodowej i pokazuje, 
jak Główny Zarząd Polityczny WP zawłaszczał tradycje narodowe.

ISBN: 978-83-8229-588-7

60 zł

Elżbieta Kowalczyk

Komuniści w Warszawie. Działalność Komitetu Warszawskiego 
KPRP/KPP (1918–1938)
Warszawa 2022, 856 s. (seria „Warszawa Nie?pokonana”, t. 27) 

Monografia opowiada historię zawodowych funkcjonariuszy partii 
komunistycznej w Warszawie oraz grup robotników, którzy dali się 
uwieść ideologii komunistycznej. Historia warszawskich komuni-
stów ukazana jest przez pryzmat wydarzeń i spraw ogólnopolskich, 
dziejów KPP i Kominternu. Dzięki szerokiemu ujęciu i bogatej ba-
zie źródłowej udaje się odpowiedzieć na kluczowe pytania postawio-
ne we wstępie książki.

ISBN: 978-83-8229-478-1

60 zł



 Monografie | 15 

Miklós Mitrovits

Zakazane kontakty. Współpraca opo-
zycji polskiej i węgierskiej 1976–1989
przełożył Szymon Brzeziński,  

Warszawa 2022, 368 s.

„Polak, Węgier, dwa bratanki” – śpie-
wał w 1981 r. węgierski zespół Kon-
troll Csoport. Nieprzypadkowo. To 
polskie ruchy opozycyjne wywarły naj-
większy zewnętrzny wpływ na węgier-
ską opozycję polityczną i kulturową 
epoki Kádára. Polska stanowiła punkt 

 odniesienia. A jednak po dziś dzień 
niewiele wiemy o tym, jaką formę przy-
bierały półlegalne bądź nielegalne kon-
takty polsko-węgierskie...

ISBN: 978-83-8229-550-4

40 zł



16 | Monografie 

Bartłomiej Noszczak

Orient zesłańców. Bliski Wschód 
w oczach Polaków ewakuowanych 
ze Związku Sowieckiego (1942–1945)
Warszawa 2022, 272 s.  

(seria „Szlaki nadziei. Odyseja wolności”)

Polacy ewakuowani w 1942 r. ze Związ-
ku Sowieckiego do Iranu są pozbawie-
ni niemal wszystkiego. Ratują jednak 
swoje życie i odzyskują utracone po-
czucie wolności. Obecność na Bliskim 
Wschodzie jest dla nich formą terapii 
po doświadczeniach granicznych na 
„nieludzkiej ziemi”. Wiąże się również 
z odkrywaniem nieznanego świata – 

jego ludzi, miejsc, przyrody. Książka 
opowiada przede wszystkim o emo-
cjach i uczuciach związanych z tym zja-
wiskiem. Prowadzi w retrospektywną 
podróż do świata znanego z Księgi ty-
siąca i jednej nocy.

ISBN: 978-83-8229-596-2

35 zł



 Monografie | 17 

Artur Ossowski

„Dzieci z zielonego autobusu". Z zeznań o niemieckim obozie 
dla polskich dzieci przy ul. Przemysłowej w Łodzi (1942–1945)
Łódź–Warszawa 2022, 292 s.  

Głównym celem publikacji jest uzupełnienie informacji o funk-
cjonowaniu niemieckiego obozu dla dzieci przy ul. Przemysłowej 
w Łodzi, uporządkowanie danych i zaprezentowanie kolejnych ma-
teriałów na jego temat, ze szczególnym uwzględnieniem przebiegu 
procesu obozowej nadzorczyni Eugenii Pol z pierwszej połowy lat 
siedemdziesiątych XX w.

ISBN: 978-83-8229-622-8

35 zł

Bartłomiej Noszczak

Ze wsi do miasta.  
Polskie Stronnictwo Ludowe w Warszawie 1945–1947–1949
Warszawa 2022, 464 s. (seria „Warszawa Nie?pokonana”, t. 30) 

Monografia naukowa poświęcona historii organizacji warszawskiej 
Polskiego Stronnictwa Ludowego, działającej w latach 1945–1947–
1949. Opisuje między innymi jej program polityczny, strukturę or-
ganizacyjną, zakres działania, kadry. Przybliża również zagadnienia 
związane ze zwalczaniem PSL przez komunistyczny aparat władzy, 
czego swoistym ukoronowaniem była dokonana pod patronatem 
partii władzy unifikacja formacji chłopskich i powstanie Zjednoczo-
nego Stronnictwa Ludowego.   

ISBN: 978-83-8229-473-6

45 zł



18 | Monografie 

Jarosław Pałka

Polskie wojska operacyjne  
w Układzie Warszawskim 
Warszawa 2022, 464 s.  

(seria „Monografie”, t. 175)

W publikacji przedstawiono plany 
operacyjne przygotowywane dla Lu-
dowego Wojska Polskiego, protokoły 
jego rozwoju w ramach uzgodnień so-
juszniczych oraz przykładowe wspól-
ne ćwiczenia, które były sprawdzia-
nem gotowości do działań w ramach 
Zjednoczonych Sił Zbrojnych Układu 
 Warszawskiego.

ISBN: 978-83-8229-498-9

45 zł



 Monografie | 19 

Patryk Pleskot

Twarze Wojskowego Sądu Rejonowego w Warszawie  
(1946–1955)
Warszawa 2022, 232 s.  

(seria „Warszawa Nie?pokonana”, t. 29)

Druga część miniserii „Temida tyranów” przedstawiająca sylwet-
ki sędziów, p.o. sędziów i asesorów Wojskowego Sądu Rejonowego 
w Warszawie (1946–1955). 

ISBN: 978-83-8229-444-6

35 zł

Patryk Pleskot

Wojskowy Sąd Rejonowy w Warszawie (1946–1955).  
Widok od wewnątrz
Warszawa 2022, 448 s.  

(seria „Warszawa Nie?pokonana”, t. 28)

Opracowanie monograficzne omawiające funkcjonowanie Wojsko-
wego Sądu Rejonowego w Warszawie w latach 1946–1955. Mono-
grafia – powstała w ramach miniserii „Temida tyranów” – stano-
wi pierwszy krok do całościowego ujęcia historii i funkcjonowania 
Wojskowego Sądu Rejonowego w Warszawie w latach 1946–1955. 
Ten największy i najważniejszy z sieci WSR nie doczekał się do-
tychczas osobnego opracowania.

ISBN: 978-83-8229-445-3

45 zł



20 | Monografie 

Mirosław Szumiło

Tajni księża. Historia nielegalnego pobytu słowackich 
 werbistów w Polsce w latach 1957–1964 
Warszawa 2022, 296 s. (seria „Monografie”, t. 174) 

Niniejsza monografia przedstawia sensacyjną historię trzech mło-
dych Słowaków ze Zgromadzenia Słowa Bożego (zakonu werbi-
stów): Štefana Horvátha, Jozefa Šaby i Róberta Borika, którzy ucie-
kli do Polski. Dokończyli tu studia teologiczne i zostali potajemnie 
wyświęceni w Gnieźnie przez bp. Lucjana Bernackiego. Musieli 
jednak ukrywać się przed komunistyczną Służbą Bezpieczeństwa, 
która kilkakrotnie wpadała na ich trop.

ISBN: 978-83-8229-495-8

35 zł

Tomasz Resler 

Wydział do spraw Wyznań Prezydium Wojewódzkiej  
Rady  Narodowej we Wrocławiu w latach 1950–1973.  
Studium historycznoprawne
Warszawa 2022, 488 s. (seria „Monografie”, t. 176)

Głównym zadaniem WdsW PWRN we Wrocławiu była realizacja 
szeroko rozumianej polityki wyznaniowej państwa. Podejmowane 
przez ten organ działania koncentrowały się na wypychaniu religii 
z życia publicznego i sprowadzaniu jej na margines oraz na podpo-
rządkowaniu instytucji kościelnych państwu. Przeprowadzona ana-
liza ukazuje pracę WdsW PWRN we Wrocławiu z punktu widzenia 
prawnego, organizacyjnego i kadrowego.

ISBN: 978-83-8229-578-8

45 zł



 Monografie | 21 

Grzegorz Śliżewski

Karmazynowy błękit nieba.  
Działania bojowe I Polskiego  Skrzydła 
Myśliwskiego w 1941 roku
Wrocław–Warszawa 2022, 1064 s.  

(seria „Szlaki Nadziei. Odyseja Wolności”)

Opis pracy I Polskiego Skrzydła Myśliw-
skiego dzień po dniu, przedstawienie 
wszystkich lotów bojowych i operacyj-
nych, zwycięstw, strat, a nawet urlo-
pów pilotów. Ustalenie w jakich opera-
cjach uczestniczyli polscy lotnicy, jakie 
były cele eskortowanych  bombowców 
i efekty wykonanych zadań. Praca opar-
ta w głównej mierze na archiwaliach, 

uzupełniona m.in. niepublikowanymi 
wcześniej cytatami z dywizjonowych 
kronik i dzienników działań, a także 
wspomnień uczestników wydarzeń. 

ISBN: 978-83-8229-493-4

60 zł



22 | Monografie 

Maria Zima-Marjańska

Ekspertyza w sprawie obozu 
 przejściowego w Pruszkowie  
(Durchgangslager 121 Pruszków) 
i jego statusu
Warszawa 2022, 112 s. 

Obóz w Pruszkowie był największym 
obozem przejściowym w trakcie i po 
upadku powstania warszawskiego, 
przez który przeszły setki tysięcy wy-
pędzonych mieszkańców Warszawy 
i okolic.  Książka zawiera ekspertyzę 
ws. statusu obozu, dzięki której nadano 
uprawnienia osób represjonowanych 
byłym więźniom Dulag 121 Pruszków. 
Publikacja  omawia etapy funkcjonowa-
nia, dzieje i status obozu.

ISBN: 978-83-8229-515-3

20 zł



 Monografie | 23 

Zapowiedzi:

▪  Marek Bem 

Niemiecki obóz zagłady  
w Sobiborze 1942–1943

▪  Adam Bojarski 

Sądownictwo specjalne w byłym za-
borze pruskim w latach 1919–1920

▪  Krzysztof Brzechczyn 

Umysł solidarnościowy. Geneza 
i ewolucja opozycyjnej myśli 
społeczno-politycznej w latach 
1980–1989

▪  Kinga Czechowska 

Polska dyplomacja wobec „kwestii 
żydowskiej” w latach 1932–1939

▪  Jan Hlebowicz 

Polityka na ambonie. Ruch 
księży patriotów w województwie 
 gdańskim w latach 1950–1956

▪  Serhii Humennyi  

Uchodźcy. Nielegalne przekra-
czanie granicy polsko-sowieckiej 
w latach 1918–1939 
red. Piotr Chojnacki

▪  Kamil Kaliszuk 

Komitet Wojewódzki PZPR 
w Gdańsku w latach 1956–1959

▪  Paweł Kochański 

Dzieje 17. Pułku Ułanów 
 Wielkopolskich 1918–1939

▪  Maciej Kościuszko 

Armia Czerwona i czerwonoar-
miści w Wielkopolsce w latach 
1945–1946

▪  Tomasz Kozłowski, Michał Siedziako 

Kryzys w partii, partia w kryzysie. 
Ostatnia dekada PZPR

▪  Mateusz Maleszka 

Niemiecki obóz w Smukale

▪  Tomasz Turejko 

Zbrodnia wołyńska w świetle 
 prawa międzynarodowego



24 | Studia  i materiały 

Opracowania wielu autorów 
poświęcone najnowszej historii 
Polski, często wzbogacone edy
cjami źródeł. W tej kategorii 
zawierają się także materiały 
będące efektem spotkań na
ukowych organizowanych przez 
 Instytut Pamięci Narodowej. 

Eksterminacja polskiego duchowień-
stwa w niemieckich obozach koncen-
tracyjnych Dachau i Mauthausen-
Gusen 1939–1945
red. nauk. Andrzej Gąsiorowski, Anna 

 Jagodzińska, Warszawa 2022, 232 s.

Publikacja jest poświęcona zagadnie-
niu martyrologii duchowieństwa pol-
skiego w niemieckich nazistowskich 
obozach koncentracyjnych Dachau 
i Mauthausen-Gusen w czasie II  wojny 

światowej. Stanowi pokłosie dwóch 
konferencji zorganizowanych w 2015 
i 2016 r. Książka przygotowana w ra-
mach prac naukowo-badawczych Ar-
chiwum Instytutu Pamięci Narodowej.

ISBN: 978-83-8229-510-8

35 zł

Studia  
i materiały



 Studia  i materiały | 25 

Historycy o badaniu dziejów politycznych Polski 1939–1989. 
Jak pisać o dziejach współczesnych Polski? Doświadczenia 
indywidualne – stan historiografii – zadania na przyszłość 
red. nauk. Robert Spałek, Warszawa 2022, 180 s.

Publikacja pokonferencyjna. Zapis relacji między doświadczonymi 
i czynnymi naukowo historykami, który mówi o ich wzajemnym 
oddziaływaniu na siebie, przenikaniu poglądów, wpływie różnych 
szkół metodologicznych i o znaczeniu autorytetów. Publikacja do-
starcza materiału do przemyśleń na temat znaczenia historii naj-
nowszej w kulturze i humanistyce, roli historyka i ewentualnych 
obowiązków, które na nim ciążą (bądź nie). Jest skierowana do ba-
daczy najnowszej historii politycznej Polski, kadry akademickiej, 
a także studentów historii. 

ISBN: 978-83-8229-618-1

25 zł

Historiografia wojskowa w PRL. Zagadnienia wybrane
red. nauk. Przemysław Benken, Szczecin 2022, 288 s. 

W tomie studiów poruszono szereg zagadnień związanych z roz-
wojem historiografii wojskowej w okresie PRL. Analizie poddano 
wybrane struktury organizacyjne i kierunki badań, jak też opisano 
interesujące studia przypadków. Wskazano na istniejące w okresie 
PRL ograniczenia i znaczenie propagandy dla prowadzenia badan 
w tytułowym zakresie, jak również postawy uczonych funkcjonują-
cych w ramach obowiązującego systemu społecznopolitycznego.

ISBN: 978-83-8229-638-9

35 zł



26 | Studia  i materiały 

Powstanie wielkopolskie 1918–1919
red. nauk. Olaf Bergmann, Instytut Pamięci Narodowej – Muzeum 

 Historii Polski – Wielkopolskie Muzeum Niepodległości,  

Poznań–Warszawa 2022, 321 s. (seria „Wokół niepodległej”)

Publikacja ukazuje powstanie wielkopolskie w jak najszerszej 
 perspektywie, lokując jego genezę w wydarzeniach i procesach 
 poprzedniego stulecia, a skutki – w dziesięcioleciach po jego 
 zwycięstwie. Obejmuje 15 tekstów przygotowanych przez  badaczy 
zajmujących się  tematyką zrywu wielkopolskiego oraz bogaty 
 materiał ikonograficzny. 

ISBN: 978-83-8229-579-5

40 zł

Od września do października. Kampania polska 1939 
red. nauk. Dawid Golik, Michał Wenklar, Kraków 2022, 187 s. 

Książka stanowi zbiór 26 artykułów, w których pracownicy krakow-
skiego Oddziału IPN w przystępny sposób opisują wojnę obronną 
Polski z 1939 r.: polskie przygotowania do obrony, przebieg  bitwy 
granicznej i kolejnych walk, a także konsekwencje przegranej. 
Szczególną uwagę poświęcono obronie Polski południowej,  
od Górnego Śląska po Lwów.

ISBN: 978-83-8229-549-8

25 zł



 Studia  i materiały | 27 

Rok 1920 na Górnym Śląsku.  
Alianci – kampania plebiscytowa – 
powstanie
red. nauk. Zbigniew Gołasz, Sebastian 

Rosenbaum, Instytut Pamięci Narodowej 

– Muzeum w Gliwicach, Warszawa–Kato-

wice–Gliwice 2022, 336 s.

Niniejsza publikacja pokonferencyjna 
jest rodzajem monografii sytuacji pa-
nującej na Górnym Śląsku w 1920 r. 
Tematyczny punkt ciężkości pada 
w niej na kwestie obecności władz mię-
dzysojuszniczych i wojsk alianckich 
w regionie oraz nowe odsłony konflik-
tu polsko-niemieckiego, przede wszyst-
kim II powstanie śląskie. Uzupełnie-
niem tych głównych zagadnień są 
studia przypadku, dotyczące m.in. Poli-
cji Plebiscytowej, społeczności ewange-
lickiej, zaangażowania kolejarzy w ru-
chu polskim.

ISBN: 978-83-8229-562-7

40 zł



28 | Studia  i materiały 

Sfragistyka w warsztacie badaw-
czym historyka dziejów  najnowszych
red. nauk. Rafał Kościański, Edward Ski-

biński, Paweł Stróżyk, Poznań–Warszawa 

2022, 312 s. (seria „Studia i Materiały Po-

znańskiego IPN”, t. LIII)

W ramach współpracy pomiędzy UAM 
w Poznaniu a IPN Oddział w Pozna-
niu obyły się trzy konferencje naukowe 
z nauk pomocniczych historii oraz re-
konstrukcji historycznej. Przygotowana 
publikacja zawiera artykuły wygłoszo-
ne podczas konferencji sfragistycznej. 
Materiał został uzupełniony o teksty 
przygotowane w okresie późniejszym, 
m.in. podczas badań studentów zmie-
rzających do przygotowania prac li-
cencjackich i magisterskich z zakresu 
 sfragistyki.

ISBN: 978-83-8229-466-8

40 zł



 Studia  i materiały | 29 

Triduum Historicum. Początek końca czy początek  
„nowego świata"?
red. nauk. Kamil Frączkiewicz, Agnieszka Klarman,  

Wrocław–Warszawa 2022, 440 s. 

Publikacja pokonferencyjna. Badania nad przebiegiem i skutkami 
światowego konfliktu zbrojnego – choć z definicji są domeną histo-
ryków – angażują coraz mocniej przedstawicieli innych dziedzin 
oraz nauk. Socjolodzy, ekonomiści, literaturoznawcy, psycholodzy 
czy przedstawiciele nauk ścisłych i przyrodniczych sprawiają, że 
stan wiedzy na temat największej wojny w historii ludzkości stale 
się poszerza. Pomimo niewątpliwego rozwoju badań nadal jednak 
nie można mówić, iż temat został już wyczerpany.

ISBN: 978-83-8229-494-1

45 zł

Transformacja ustrojowa w Polsce. Nowe perspektywy 
red. nauk. Michał Przeperski, Daniel Wicenty, Gdańsk–Warszawa 

2022, 440 s. (seria „Publikacje gdańskiego oddziału IPN”, t. 86) 

Książka jest zbiorem piętnastu tekstów poświęconych transforma-
cji ustrojowej w Polsce. Dotyczy mechanizmów i procesów w polu 
władzy, gospodarki, życia społecznego oraz służb specjalnych. Au-
torami są historycy, socjolodzy i inni badacze proponujący wyjście 
poza polityczną historię zdarzeniową i zmierzenie się z paradoksa-
mi transformacji. 

ISBN: 

45 zł



30 | Studia  i materiały 

W
ie
lk
a 
zm

ia
na
. H

is
to
ri
a 
w
ob
ec
 w
yz
w
ań
…
  

Województwo poznańskie w latach 1945–1950
red. nauk. Konrad Białecki, Stanisław Jankowiak, Rafał Reczek,   

Poznań–Warszawa 2022, 592 s. (seria „Studia i Materiały  

Poznańskiego IPN”) 

Lata 1945–1950 stanowią pod wieloma względami wyjątkowy okres 
w powojennych dziejach województwa poznańskiego. W cieniu wy-
zwań związanych z powojenną odbudową toczył się proces stopnio-
wego umacniania struktur władz komunistycznych. Zgromadzone 
w tomie artykuły, choć nie obejmują wszystkich wątków odnoszą-
cych się do funkcjonowania województwa, pozwalają poznać i zro-
zumieć znaczącą część trudnej rzeczywistości powojennej.

ISBN: 978-83-8229-552-8

50 zł

Warszawiacy przeciw bolszewikom 1920
red. nauk. Michał Zarychta, Warszawa 2022, 344 s.  

(seria „Warszawa  Nie?pokonana”, t. 26) 

Publikacja zbiorowa, której tematem przewodnim jest historia 
Warszawy w okresie wojny polsko-bolszewickiej. Zamieszczone 
w niej artykuły obejmują szeroki zakres problematyki – historię 
 militarną, polityczną i społeczną, historię wychowania, a także 
badania archeologiczne.

ISBN: 978-83-8229-377-7

40 zł



 Studia  i materiały | 31 

Zapowiedzi:

▪  Częstochowskie Kościoły wobec 
 systemów totalitarnych 1939–1989 
red. nauk. Bartosz Kapuściak

▪  Dąbrowszczacy z perspektywy 
czasu. Wybrane aspekty 
red. nauk. Daniel Czerwiński

▪  Między Szczecinem a Gdańskiem  
– wspólne losy stoczni, wspólne 
dziedzictwo 
red. nauk. Sebastian Ligarski,  

Konrad Knoch

▪  „Za waszą i naszą wolność”. 
Autonomiczny Wydział Wschodni 
Solidarności Walczącej 
red. nauk. Cecylia Kuta

▪  „Na stos rzuciliśmy nasz życia 
los…” W setną rocznicę niepodleg-
łości Polski 
red. nauk. Stanisław Wiech,  

Michał Zawisza

▪  Opozycja akademicka w Polsce  
i na Węgrzech w latach 1956–1989 
red. nauk. Michał Wenklar,  

Krzysztof Rotar

▪  Opór, przystosowanie czy współ-
praca? Obywatele II Rzeczypo-
spolitej wobec okupacji sowieckiej 
ziem polskich w latach 1939–1941 
red. Piotr Kardela, Krzysztof Sychowicz



32 | Słowniki, leksykony, informatory 

ks. Józef Marecki

Misterium inquitatis. Osoby 
duchowne i zakonne obrządku 
łacińskiego zamordowane przez 
ukraińskich nacjonalistów w latach 
1939–1945
Kraków 2020, 988 s.

Świadomość narodowa i potrzeba bu-
dowania oraz realizowania pozytywnej 
polityki historycznej zmusza do wydo-
bycia z mroków zapomnienia należnej 
pamięci o ofiarach systemów totalitar-
nych XX wieku, które bezpośrednio 
dotknęły mieszkańców ziem polskich 
i zostały wchłonięte przez dramatur-
gię misterium iniquitatis… Owe tota-
litaryzmy to faszyzm, komunizm oraz 
nacjonalizm, których ofiarami były 
miliony Polaków. Jako naród Polacy 

 doświadczyli fizycznej eksterminacji, 
niszczenia dóbr polskiej kultury, nauki 
i myśli technicznej. Wśród ofiar byli 
duchowni różnych wyznań, w tym tak-
że duchowni i osoby zakonne  Kościoła 

katolickiego obrządku łacińskiego. 
Im poświęcona jest ta publikacja.

ISBN: 978-83-956508-1-9

60 zł

Słowniki, 
leksykony, 
informatory

Opracowania o charakterze 
encyklopedycznym i biogra
ficznym poświęcone historii 
Polski w XX w. 



 Słowniki, leksykony, informatory | 33 

Atlas Górnego Śląska 1919–1922. 
Wybór źródeł kartograficznych
wybór, wstęp i oprac. Grzegorz Bębnik, 

Michał Mączka, Sebastian Rosenbaum, 

Mirosław Węcki, Katowice–Warszawa 

2022 (seria wydawnicza Oddziału IPN 

w Katowicach)

Atlas jest pierwszą próbą przedstawie-
nia materiału kartograficznego do dzie-
jów powstań śląskich, plebiscytu, po-
działu regionu górnośląskiego (lata 
1919–1922). Zamieszczono tu zarówno 
plany ważniejszych miast Górnego Ślą-
ska, jak również przykłady propagando-
wego wykorzystania kartografii, ponad-
to mapy z wynikami plebiscytowymi 
oraz plany i inne materiały kartograficz-
ne o proweniencji wojskowej, głównie 

 wytworzone przez formacje powstańcze. 
Wydawnic two dzieli się na dwie części: 
zeszyt, zawierający wstęp, katalog map 
i planów oraz reprodukcje ok. 80 obiek-
tów kartograficznych. Drugą część stano-
wi teka, zawierająca luźne reprodukcje 
ok. 30 map i planów w dużym formacie 
(A1 i A0). Prezentowane mapy i plany po-
chodzą z Archiwum Państwowego w Ka-
towicach wraz z gliwickim oddziałem te-
goż archiwum, Centralnego Archiwum 

 Wojskowego (CAW) w Warszawie, Archi-
wum Państwowego w Opolu, Biblioteki 
Śląskiej w Katowicach, Biblioteki Narodo-
wej, Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej 
w Opolu i in. Publikacja adresowana jest 
zarówno do badaczy, nauczycieli, jak i do 
szerszego kręgu odbiorców niezajmują-
cych się zawodowo historią.

ISBN: 978-83-8229-452-1

139 zł



34 | Słowniki, leksykony, informatory 

Le
ks
yk
on
 b
ez
pi
ek
i

Kup zestaw 3 tomów w specjalnej cenie*

110 zł

ISBN t. 1: 978-83-8229-054-7

50 zł

ISBN t. 3: 978-83-8229-547-4

60 zł

ISBN t. 2: 978-83-8229-358-6

50 zł

* Oferta obowiązuje w księgarniach stacjonarnych IPN do wyczerpania zapasów, nie dłużej niż do 31 grudnia 2022 r.



 Słowniki, leksykony, informatory | 35 

Le
ks
yk
on
 b
ez
pi
ek
i

Leksykon bezpieki. Kadra kierow-
nicza aparatu bezpieczeństwa 
(1944–1956), t. 3
red. nauk. Witold Bagieński, Magdalena 

Dźwigał, Warszawa 2022, 662 s.

Trzeci tom publikacji zawiera pięć-
dziesiąt artykułów biograficznych do-
tyczących funkcjonariuszy centrali 
RBP, MBP, KdsBP i MSW, którzy w la-
tach 1944–1956 pełnili w nich funk-
cje kierownicze. Publikowane biogra-
my zostały opracowane na podstawie 

szerokiej kwerendy archiwalnej oraz 
dostępnej literatury przedmiotu. Dzię-
ki temu, oprócz szczegółowych in-
formacji na temat przebiegu służby 
tych osób, czytelnik ma możliwość 
 prześledzenia ich losów również poza 
aparatem bezpieczeństwa. Stwarza 

to możliwość poznania często zaskaku-
jących życiorysów, ale również szersze-
go spojrzenia na nieznane dotąd kulisy 
działania UB.

ISBN: 978-83-8229-547-4

60 zł



36 | Słowniki, leksykony, informatory 

Zostali na Wschodzie. Słownik 
 inteligencji polskiej w ZSRS  
1945–1991, t. 2
red. nauk. Adam Hlebowicz, Warszawa 

2022, 616 s.

Drugi tom publikacji prezentuje syl-
wetki kapłanów, nauczycieli, naukow-
ców i innych przedstawicieli elit pol-
skich, którzy po 1945 r. pozostali na 
terenie ZSRS. Podjęli oni misję prze-
ciwstawiania się sowietyzacji, ocalenia 
języka, kultury, przechowania wiary. 
Nie zabiegali o honory, nie liczyli na or-
dery czy wyrazy uznania. Niech zatem 
biogram każdego z nich przyczyni się 
do zachowania jego ofiary i pracy w pa-
mięci narodu.

ISBN: 978-83-8229-544-3

60 zł



 Słowniki, leksykony, informatory | 37 

Zapowiedzi:

▪  Krzysztof Jodczyk 

Funkcjonariusze i pracownicy 
Powiatowego Urzędu Bezpieczeń-
stwa Publicznego w Augustowie 
w latach 1944–1956. Informator 
personalny

▪  Karolina Trzeskowska-Kubasik 

Ofiary działań wojennych  
w latach 1939–1945 z terenu  
Kreishaupmannschaft Busko

Obozy i więzienia sowieckie 
na ziemiach polskich (1944–1945). 
Leksykon 
red. nauk. Dariusz Iwaneczko, Rzeszów–

Warszawa 2022, 248 s.

Publikacja przedstawia genezę, rozwój 
oraz rolę sowieckich obozów w syste-
mie represji skierowanych przeciwko 
Polakom. Zawiera informacje dotyczą-
ce wszystkich niemal, ustalonych przez 
historyków wiezień i obozów, m.in. 

kierowniczą obsadę personalną, loka-
lizację, orientacyjne liczby przetrzy-
mywanych oraz dane dotyczące okre-
su funkcjonowania. Stanowi cenne 
 uzupełnienie historiografii. Leksykon 
obejmuje zarówno terytorium II RP, 
jak też te ziemie, które po zakończeniu 
II wojny światowej weszły w skład pań-
stwa polskiego.

ISBN: 978-83-8229-623-5

39 zł



38 | Biografie i studia biograficzne  

Urszula Kozłowska, Tomasz Sikorski

Andrzej Niesiołowski (1899–1945). 
Z dziejów nurtu chrześcijańsko-spo-
łecznego w polskiej socjologii
Warszawa 2022, 576 s.

Biografia poświęcona Andrzejowi Nie-
siołowskiemu, znanemu i cenionemu 
uczonemu, publicyście oraz myślicielo-
wi, mocno zakorzenionemu w ideach 
płynących z katolickiej nauki społecz-
nej. Andrzej Niesiołowski przez wiele 
lat był postacią albo zapomnianą, albo 

przemilczaną, co może dziwić, bo prze-
cież należał do czołowych reprezentan-
tów polskiej inteligencji katolickiej. Bo-
gata, a zarazem różnorodna twórczość 
Andrzeja Niesiołowskiego świadczy 
o jego szerokich horyzontach humani-
stycznych.

ISBN: 978-83-8229-457-6

50 zł

Biografie i studia 
biograficzne 

Życiorysy postaci historycz
nych, oficerów, partyzantów, 
ludzi polityki, dyplomacji. 
Sami bohaterowie, ich życie 
i działalność stają się kluczem 
do zrozumienia drogi, jaką 
Polska przebyła w ciągu ostat
niego stulecia.



 Biografie i studia biograficzne  | 39 

Jarosław Molenda

Alfred Szklarski – sprzedawca 
marzeń. Pierwsza biografia twórcy 
przygód Tomka Wilmowskiego
Warszawa 2022, 400 s.

Biografia Alfreda Szklarskiego, twór-
cy adresowanych do młodzieży powie-
ści podróżniczo-przygodowych, których 
bohaterem jest Tomek Wilmowski. 
Książki o przygodach Tomka Wilmow-
skiego zachwyciły nastolatków i zapew-
niły Alfredowi Szklarskiemu sukces, 
którego w Polsce nie udało się później 
długo powtórzyć żadnemu autorowi 
piszącemu dla młodzieży.  Co wiemy 
o ich autorze? Jego portret, który otrzy-
mujemy, może zaskakiwać.

ISBN: 978-83-8229-517-7

40 zł



40 | Biografie i studia biograficzne  

Marek Mutor

Droga do Wrocławia. Życie i działal-
ność ks. Bolesława Kominka w latach 
1903–1956
Warszawa 2022, 464 s.

Publikacja jest naukowym opracowa-
niem drogi życiowej bp. Bolesława Ko-
minka od jego urodzenia w 1903 r. do 
objęcia rządów w diecezji wrocławskiej 
w 1956 r. To w tym okresie należy szu-
kać genezy dokonań kard. Kominka, 
m.in. znaczącego wkładu w uznanie 
zachodnich granic Polski po wojnie, 
proces pojednania polsko-niemieckie-
go, stabilizację administracji kościelnej 
na Ziemiach Zachodnich i Północnych, 
integrację mieszkańców Dolnego Ślą-
ska czy tworzenie podstaw chrześcijań-
skich struktur życia społecznego w tym 
regionie.

ISBN: 978-83-8229-496-5

45 zł



 Biografie i studia biograficzne  | 41 

Paweł Politowski

Stanisław Wyskota-Zakrzewski 
(1902–1986). „W drodze do domu”
Warszawa 2022, 376 s. (seria „Szlaki 

 Nadziei. Odyseja Wolności”)

Niniejsza publikacja jest drugim wy-
daniem książki opisującej życie 
i działalność Stanisława Wyskota-Za-
krzewskiego. Jest ona uzupełniona 
o najnowsze badania z zakresu kawa-
lerii i działań PSZ na Zachodzie w cza-
sie II wojny światowej oraz fotogra-
fie pochodzące z Archiwum  Rodziny 

 Wyskota- Zakrzewskich. Bohater na-
leżał do tych, którzy znaczną część 
swojego życia poświęcili służbie woj-
skowej, walczyli na frontach II wojny 
światowej, a później z przyczyn poli-
tycznych wybrali los emigranta. Puł-
kownik nie należał do pierwszego sze-
regu polskich polityków i wojskowych 

kreujących  politykę obozu londyńskie-
go, ale blisko związany z tym środo-
wiskiem, a szczególnie z gen. Włady-
sławem Andersem, wywierał znaczny 
wpływ na Polonię angielską.

ISBN: 978-83-8229-524-5

40 zł



42 | Biografie i studia biograficzne  

Krzysztof A. Tochmann

Samozwańczy oficer Zygmunt 
 Augustowski. Z dziejów „Wachlarza”, 
Okręgu Wileńskiego AK i komuni-
stycznej bezpieki 
Rzeszów 2022, 542 s.

Losy samozwańczego oficera WP, kwa-
termistrza V Odcinka „Wachlarza”, do-
wódcy Ośrodka Dywersyjnego nr 24 
i dowódcy oddziału Specjalnego Gar-
nizonu Miasta Wilna w Okręgu Wileń-
skim na Wileńszczyźnie, a od 1945 r. 
w Polsce centralnej. Po aresztowaniu 
przez UB w 1949 r. poszedł na współ-
pracę jako informator i TW, którą kon-
tynuował do 1990.  

ISBN: 978-83-8229-433-0

50 zł



 Biografie i studia biograficzne  | 43 

Jarosław Wąsowicz

Defensor Ecclesiae.  
Arcybiskup Antoni Baraniak  
(1904–1977).  
Salezjańskie koleje życia i posługi 
metropolity  poznańskiego 
Warszawa 2022, 696 s.

Książka poświęcona abp. Antoniemu 
Baraniakowi, jednej z najbardziej roz-
poznawalnych postaci polskiego epi-
skopatu okresu powojennego. W latach 
1953–1956 był więziony przez władze 
komunistyczne na Rakowieckiej, a na-
stępnie w miejscach odosobnienia 
w Marszałkach i Krynicy. Okazał się 
hierarchą niezłomnym, który pomimo 
uciążliwych przesłuchań, wyrafinowa-
nych tortur psychicznych i fizycznych 
nie dał się złamać.

ISBN: 978-83-8229-513-9

60 zł



44 | Biografie i studia biograficzne  

Maiestati Rei Publicae Poloniae Reddere Proprium Decus / Ma-
jestatowi Rzeczypospolitej Polskiej przywrócić własną chwałę
red. Waldemar Gliński, Warszawa 2022, 568 s.

Księga jubileuszowa dedykowana prof. Wiesławowi Wysockiemu 
w 70. rocznicę urodzin. Składają się na nią biogram oraz artykuły 
będące podsumowaniem aktywności naukowej, literackiej, społecz-
nej i politycznej Jubilata. Czytelnik znajdzie w księdze także teksty 
przygotowane przez przyjaciół i uczniów profesora.

ISBN 978-83-8229-538-2

50 zł

Generał brygady Jan Kowalewski (1892–1965) – oficer  wywiadu 
i kryptolog. Studia i szkice
red. nauk. Dariusz Rogut, Łódź–Warszawa 2022, 352 s.

Publikacja dotyczy jednego z najwybitniejszych oficerów wywia-
du polskiego – gen. bryg. Jana Kowalewskiego. Zawiera 14 artyku-
łów badaczy z różnych ośrodków naukowych w Polsce, w większo-
ści zajmujących się historią polskiego wywiadu i kontrwywiadu 
II Rzeczypospolitej. Jej celem jest przybliżenie działalności i losów 
jednego z ojców zwycięskiej Bitwy Warszawskiej w 1920 r. oraz 
oficera wywiadu rządu emigracyjnego w Londynie. Wydanie pub-
likacji jest związane ze 130. rocznicą urodzin gen. Kowalewskiego 
( październik 1892 r.).

ISBN: 978-83-8229-548-1

45 zł



 Biografie i studia biograficzne  | 45 

Zapowiedzi:

▪  Radosław Budzyński 

Gustaw Manteufell (1832–1916). 
Życie i dzieło w świetle wybranych 
archiwaliów

▪  Bartosz Bajków, Diana Maksymiuk 

Florian Czarnyszewicz. Biografia 
t. 1: Znad Berezyny nad La Platę 

▪  Mariusz Kaśkosz 

Moje granice. Historia życia i służ-
by strażnika granicznego II RP 

▪  Adrian Kędzierski 

Ksiądz Józef Kmiecik (1894–1971). 
Biografia

▪  Daniel Koreś  

W cieniu wyroku na miasto. 
Pułkownik dyplomowany Józef Szo-
stak „Filip” (1897–1984). Biografia 
szefa Oddziału III i Szefa Operacji 
KG AK 

▪  Tomasz Panfil 

„Garda”. Biografia majora cc 
Andrzeja Rudolfa Czaykowskiego 
(1912–1953)

▪  Tomasz Panfil 

„Tyle we mnie siły”. Opowieść 
o życiu księdza infułata generała 
brygady Witolda Kiedrowskiego 
(1912–2012)

▪  Stanisław Hejmowski. Życie i do-
konania (1900–1969) 
red. nauk. Piotr Grzelczak

▪  Wojenne peregrynacje Stanisława 
Bogdana Mączyńskiego 
wstęp i oprac. nauk. Zbigniew Gołasz



46 | Dokumenty 

Wojciech Korfanty

„Górny Śląsk to wielka rzecz”.  
Wystąpienia na forum Sejmu 
 Śląskiego I kadencji (1922–1929)
wybór i oprac. Sebastian Rosenbaum, 

Mirosław Węcki, Katowice–Warszawa 

2022, 352 s.

Publikacja zawiera 41 przemówień 
Wojciecha Korfantego (1873–1939) wy-
głoszonych na forum Sejmu Śląskiego 
I kadencji (1922–1929). Jest to edycja 
krytyczna wyboru jego mów z tego par-
lamentu. Jak dotąd nie były one pub-
likowane, tymczasem stanowią ważny 

przyczynek do rekonstrukcji poglądów 
polityka w okresie międzywojennym. 
Tom ukazuje się w stulecie otwarcia 
pierwszych obrad Sejmu Śląskiego.

ISBN: 978-83-8229-508-5

40 zł

Krytyczne opracowania nie
znanych dotychczas materia
łów archiwalnych dotyczących 
najnowszej historii Polski. Po
kazują one przede wszystkim 
różne formy represji, których 
obywatele polscy doświadczyli 
w latach dwóch totalitaryzmów, 
oraz zorganizowane przejawy 
oporu społecznego.

Dokumenty



 Dokumenty | 47 

„Dobrze jest pomyśleć w takich 
 czasach, co zrobiłby Piłsudski”.  
Listy Wacława Jędrzejewicza  
i Michała Sokolnickiego
red. Krzysztof Kloc, Kraków 2022, 264 s.

Edycja korespondencji prowadzonej 
w latach 1945–1964 między Wacła-
wem Jędrzejewiczem (1934–1935 mi-
nister wyznań religijnych i oświecenia 
publicznego, od 1941 r. na emigracji 
w Stanach Zjednoczonych) i Micha-
łem Sokolnickim (1936–1945 amba-
sador RP w Turcji, gdzie mieszkał do 
śmierci w 1967 r.). Składa się z 84 li-
stów. Zawierają one dwugłos na temat 
wydarzeń z najnowszej historii Polski 
(wojennej i powojennej) oraz aktualnej 
sytuacji politycznej na świecie. Anek-
sem do zbioru listów jest rocznicowy 
tekst Sokolnickiego z 1959 r. Wojna, 
której nie mogliśmy uniknąć.

ISBN: 978-83-8229-598-6

35 zł



48 | Dokumenty 

Erwin Gablenz

Referat szczegółowy o sytuacji 
 ogólnej w Persji i Afganistanie  
i o stanie organizacji wywiadu 
 polskiego w tych krajach.  
Stan faktyczny i znany do dnia  
1 listopada 1933 r.
oprac. Adam Szymanowicz,  

Warszawa–Wrocław 2022, 144 s.  

(seria „Źródła z historii wojska polskiego”)

Publikacja jest wartościowym opraco-
waniem dla historyków zajmujących 
się problematyką funkcjonowania Od-
działu II SG WP w działaniach realizo-
wanych przeciwko Sowietom w latach 
1921–1933, w tym wypadku zaś placów-
ki wywiadowczej „Nabuchodonozor” 
w Teheranie. Zasadniczą częścią pracy 
jest niezwykle wartościowy referat au-
torstwa płk. Jerzego Grobickiego, kie-
rownika placówki, na temat sytuacji 
ogólnej w Persji i Afganistanie (warun-
ki topograficzne i etnograficzne, sto-
sunki polityczne, struktura społeczna, 
znaczenie emigracji, rola działań So-
wietów na Bliskim Wschodzie) i stanie 
wywiadu polskiego w tych państwach 
na 1 listopada 1933 r.

ISBN: 978-83-8229-511-5

25 zł



 Dokumenty | 49 

Placówka „Nabuchodonozor"  
w Teheranie 1932–1937. Z działalno-
ści polskiego wywiadu wojskowego 
na Bliskim Wschodzie. Wybór źródeł
oprac. Adam Szymanowicz, Wrocław–

Warszawa 2022, 208 s.  

(seria „Źródła z historii wojska polskiego”)

Publikacja stanowi zbiór dokumen-
tów wytworzonych przez placów-
kę wywiadowczą na Bliskim Wscho-
dzie  funkcjonującą pod kryptonimem 
 „Nabuchodonozor” w latach 1932–1937. 
Powstała ona z inicjatywy Oddziału 
II Sztabu Głównego Wojska Polskiego, 
a jej zadaniem było zbadanie możliwo-
ści prowadzenia z tego terenu działal-
ności wywiadowczej przeciwko ZSRS, 
a także przygotowanie siatek wywia-
dowczych na wypadek wojny. Placówką 
kierował płk dypl. w stanie spoczynku 
Jerzy Grobicki.

ISBN: 978-83-8229-454-5

35 zł



50 | Dokumenty 

Dziennik Czynności Naczelnego 
Wodza gen. Władysława Sikorskiego, 
t. 3: 1 VIII 1941 – 31 VII 1942 
oprac. nauk. Jarosław Rabiński, Instytut 

Pamięci Narodowej – Katolicki Uniwer-

sytet Lubelski Jana Pawła II,, Warszawa–

Lublin 2022, 1208 s.

Niniejsza książka jest edycją jednego 
z kluczowych źródeł do badania dzie-
jów II wojny światowej: diariusza czyn-
ności gen. Władysława Sikorskiego za 
lata 1939–1943. Postać  Sikorskiego  budzi 

do dziś żywe zainteresowanie, nie tylko 
z powodu jego tragicznej śmierci w Gi-
braltarze. Dla historyków jest niezwykle 
ważne, że w latach 1939–1943 pełnił on 
funkcje premiera polskiego rządu i na-
czelnego wodza, będąc w tym czasie naj-
ważniejszą postacią polskiego życia poli-
tycznego i wojskowego na emigracji. Stąd 
wyjątkowa waga źródła szczegółowo do-
kumentującego jego ówczesne działania.

ISBN: 978-83-8229-624-2 (druk)

ISBN: 978-83-8229-625-9 (PDF)

60 zł

Zapowiedzi:

▪  Melnykowcy. Polskie i sowieckie 
organy bezpieczeństwa wobec ukra-
ińskiego ruchu nacjonalistycznego 
oprac. Marcin Majewski

▪  Urząd do spraw Wyznań i jego 
struktury terenowe w wojewódz-
twie opolskim w latach 1950–
1989. Wybór źródeł  
wstęp, wybór i oprac. Zbigniew 

 Bereszyński

▪  Raporty polskie Stasi 1981–1989, 
t.2: Stan wojenny: grudzień 1981–
lipiec 1983 
oprac. Tytus Jaskułowski, Dominik Pick

▪  Armia Krajowa w dokumentach, 
t. 3: Sekcja Kontroli Delegatury 
Rządu na Kraj 
oprac. Waldemar Grabowski 

▪  Stosunki sowiecko-polskie  
1953–1964. Kontakty techniczno-
wojskowe i ekonomiczne.  
Dokumenty, t. 1 
red. nauk. Jan Szumski, Bogdan Musiał



 Relacje  i wspomnienia | 51 

Relacje  
i wspomnienia

Świadectwa dotyczące dziejów 
Polski. W indywidualnych, subiek-
tywnych zapisach wspomnienio-
wych utrwalone zostały zjawiska 
i procesy historyczne, postawy 
obywateli polskich i codzienna 
rzeczywistość widziana oczami 
jednostki.

Szulim Keselman 

Wspomnienia ocalonego.  
Wołyń 1941–1944
red. nauk. Katarzyna Pawlak-Weiss,  

Wrocław–Warszawa 2022, 240 s.

Wspomnienia Szulima Keselmana to 
zapis kolei losów młodego mężczyzny, 
który za wszelką cenę chciał przeżyć, 
aby przekazać świadectwo o bestialskim 
morderstwie swoich bliskich, sąsiadów 
i społeczności żydowskiej z rąk Niem-
ców. Jest to również obraz bezpowrot-
nie ginącego świata niezwykłej kultury 
na obszarze Wołynia. Szulim Keselman 
niejednokrotnie podkreśla i docenia po-
moc, którą otrzymał od rodziny polskiej. 
Wśród osób, które go ocaliły, wymie-
nia także rodzinę ukraińską. Szczegól-
nie wartościową częścią publikacji jest 

 wprowadzenie ukazujące historię osad-
nictwa żydowskiego w Rzeczypospolitej, 
kształtowania się trudnych relacji naro-
dowych i ostatecznego podjęcia działań 
przez okupantów niemieckich, zmie-
rzających do planowej zagłady Żydów. 
W przedmowie z kolei czytelnik pozna 

interesującą historię powstawania za-
pisków.  Całości dopełniają niepubliko-
wane zdjęcia z kolekcji rodziny Kesel-
manów i Archiwum Instytutu Pamięci 
Narodowej.

ISBN: 978-83-8229-559-7

35 zł



52 | Relacje  i wspomnienia 

Jafa Wallach

Gorzka wolność. Wspomnienia  
ocalonej z Holocaustu
oprac. i red. wyd. polskiego Elżbieta  Rączy, wyd. 2.,  

Rzeszów 2022, 192 s. 

Wspomnienia Jafy Wallach stanowią ważne uzupełnienie wiedzy 
o losach Żydów podczas niemieckiej i sowieckiej okupacji Polski 
południowo-wschodniej oraz o stosunkach polsko-żydowskich. 
Książka to zapis rzeczywistości okupacyjnej widzianej oczami ofiar 
nazizmu. Pokazuje, jak daleko może sięgać granica ludzkiej wy-
trzymałości, gdy trzeba podjąć walkę o życie własne i najbliższych. 
 Widzimy determinację polskiej rodziny i przyjaciół w ratowaniu 
grupy Żydów od śmierci z rąk okupanta niemieckiego.

ISBN: 978-83-8229-534-4

25 zł

Krzysztof Kiereś

Gdy człowiek był numerem. Losy obozowe Juliana Szczotki 
w latach 1942–1945 w świetle wspomnień oraz korespondencji 
obozowej
Katowice–Warszawa 2022, 220 s. 

Publikacja przybliża losy osobowe Juliana Szczotki opisane na pod-
stawie jego osobistych przeżyć oraz korespondencji więziennej 
z obozów Auchwitz i Buchenwald, aby wiele z tego, co się wówczas 
działo nie popadło w zapomnienie. 

ISBN: 978-83-8229-491-0

35 zł



 Relacje  i wspomnienia | 53 

Czesław Szurmiak

Z ułańskim rodowodem.  
Wspomnienia własne 
oprac. Piotr Chmielowiec, Rzeszów 

2022, 584 s.  

Wspomnienia Czesława Szurmia-
ka (1917–1993), absolwenta  Szkoły 
Podchorążych Kawalerii w Grudzią-
dzu, uczestnika kampanii wojennej 
w 1939 r. w składzie 23. Pułku Uła-
nów Grodzieńskich w Armii Odwodo-
wej „Prusy”, oficera Obwodu ZWZ/AK 
Łańcut, a w II wojnie światowej żołnie-
rza LWP. 

ISBN: 978-83-8229-432-3

50 zł



54 | Relacje  i wspomnienia 

Zapowiedzi:

▪  Zygmunt Jasiński 

Raz na wodzie, raz pod wodą. 
Wspomnienia komandora 
 inżyniera Zygmunta Jasińskiego 
oprac. Jerzy Semków 

▪  Przeżyliśmy ludobójstwo…  
Wspomnienia ocalałych z Wołynia 
oprac. Bartosz Januszewski,  

Joanna Karbarz-Wilińska

▪  Relacje o pomocy udzielanej 
Żydom przez Polaków w latach 
1939–1945, t. 6: Białostocczy-
zna, Nowogródczyzna, Polesie, 
 Wileńszczyzna 
oprac. nauk. Sebastian Piątkowski

Henryk Wardęski

Moje wspomnienia policyjne
red. nauk. Aleksander Głogowski,  

Kraków 2022, 344 s.

Zapiski obejmują lata 1914–1920, tj. 
okres służby autora w warszawskiej 
Straży Obywatelskiej i Milicji Miejskiej, 
a później w policji II RP. W 1920 r. brał 
udział w wojnie z bolszewikami. Me-
muarystykę Wardęskiego uzupełniają 
fragmenty „Straży Obywatelskiej m.st. 
Warszawy 1915 r.” oraz „Kalendarza-in-
formatora Milicji Miejskiej m.st. War-
szawy na 1918 r.”. Są to ważne źródła do 
badań nad początkiem instytucji policyj-
nych RP.

ISBN: 978-83-8229-468-2

40 zł

Leon Babiński

W służbie Najjaśniejszej Rzeczypo-
spolitej. Wspomnienia t.2
oprac. nauk. Janusz Faryś, Henryk 

 Walczak, Szczecin 2022, 336 s.

Drugi tom wspomnień polskiego dy-
plomaty, prawnika ukazujący jego dro-
gę zawodową w latach 1914–1939.

ISBN: 978-83-8229-637-2

40 zł



 Albumy | 55 

Albumy

Historia w obiektywie. 
 Albumy historyczne to bogac
two unikatowych fotografii 
archiwalnych opatrzonych 
tekstami źródłowymi. Prezen
tują one kluczowe wydarzenia 
i sylwetki wielkich bohaterów 
z dziejów Polski w XX w.

Tomasz Balbus

Podpułkownik Ludwik Marszałek 
„Zbroja”
Warszawa 2022, 376 s.

Album przedstawia sylwetkę Ludwika 
Marszałka „Zbroi”, harcerza, zawodo-
wego oficera piechoty i lotnictwa Woj-
ska Polskiego, podczas wojny szkole-
niowca i komendanta Obwodu Dębica 
AK, działacza struktur„NIE”, Delega-
tury Sił Zbrojnych oraz Zrzeszenia 
„WiN” na Rzeszowszczyźnie i Dol-
nym Śląsku. Długo poszukiwany przez 
NKWD i bezpiekę, zdradzony przez 

łącznika, aresztowany, przeszedł cięż-
kie śledztwo. W procesie grupowym 
skazany przez komunistyczny trybu-
nał wojskowy na śmierć. Zamordowany 
przez czekistów polskich w więzieniu 
przy ul. Kleczkowskiej we Wrocławiu.

ISBN: 978-83-8229-463-7

59 zł



56 | Albumy 

Tomasz Bereza, Marcin Bukała,  

Michał Kalisz

Wincenty Witos 1874–1945
wyd. 2. uzup., Rzeszów–Warszawa 2022, 

416 s.

Wincenty Witos to jeden z najwybit-
niejszych polityków w historii Pol-
ski. Uzupełniona wersja albumu sta-
nowi jego drugie wydanie. Publikacja 
ta jest próbą przybliżenia czytelnikom, 
zwłaszcza młodym, sylwetki tego wy-
bitnego Polaka oraz kontekstu histo-
rycznego, w którym żył.

ISBN: 978-83-8229-480-4

69 zł



 Albumy | 57 

Jerzy Kirszak, Bogusław Polak,  

Michał Polak

Generał broni Władysław Anders 
1892–1970. Czyny i pamięć
Warszawa 2022, 608 s. 

(seria „Szlaki Nadziei. Odyseja Wolności”)

Album przedstawia sylwetkę gen. Wła-
dysława Andersa. Zajął on trwałe miej-
sce w panteonie narodowym wśród naj-
wybitniejszych wodzów polskich XX w. 
Sławę przyniosła mu trwająca kilkana-
ście miesięcy kampania włoska. Droga 
do chwały wiodła przez I Korpus Polski 
w Rosji, powstanie wielkopolskie, woj-
nę z bolszewikami, boje wrześniowe 
1939 r. Po 1945 r. przyszło mu jeszcze 

przez ćwierć wieku toczyć zmagania 
na emigracji. Do końca życia pozostał 
strażnikiem pamięci ofiar zbrodni ka-
tyńskiej. Generał stał się jednym z sym-
boli walki i niezłomnego trwania – 
wbrew realiom politycznym – przy idei 
suwerenności Polski. 

ISBN: 978-83-8229-456-9

69 zł



58 | Albumy 

Grzegorz Mika, Patryk Pleskot

Szucha 25. Pierwsze ministerstwo 
wolnej Polski
Instytut Pamięci Narodowej – Minister-

stwo Edukacji i Nauki, Warszawa 2022, 

208 s. 

Album ukazuje niezwykłe dziedzictwo 
architektoniczne siedziby Ministerstwa 
Edukacji i Nauki oraz jej losy na tle 
burzliwych wydarzeń XX w. W czasie 
II wojny światowej w budynku uloko-
wano siedzibę Gestapo. Od tamtej pory 
adres Szucha 25 kojarzy się z miejscem 

męczeństwa Polaków. Mamy nadzie-
ję, że publikacja przyczyni się do upo-
wszechnienia wiedzy o dziejach gma-
chu i ukaże szerszej grupie odbiorców 
doskonale zachowane i zarazem mało 
znane wnętrza budynku utrzymane 
w stylistyce polskiego art déco.

ISBN: 978-83-8229-512-2

59 zł



 Albumy | 59 

Marcin K. Schirmer 

Polscy ziemianie w obronie ojczy-
zny podczas wojny z bolszewikami 
1919–1921
Warszawa 2022, 176 s. 

Udział ziemian w wojnie polsko-bol-
szewickiej 1919–1921 wciąż jest słabo 
znany i niedoceniany. Niniejsza pub-
likacja powstała, aby udokumentować 
wkład ziemiaństwa w odzyskanie przez 
Polskę niepodległości oraz podkreślić 
jego znaczenie w przełomowych dla 

Polski chwilach. Materiał ilustracyjny, 
w dużej mierze dotąd niepublikowa-
ny, pochodzi w większości z archiwów 
 rodzinnych.

ISBN: 978-83-8229-514-6

39 zł



60 | Albumy 

Ukradzione dzieciństwo / Stolen 
Childhood
red. nauk. Tomasz Łabuszewski, współpr. 

Anna Maria Adamus, Ewa Dyngosz,  

Edyta Gula, Warszawa 2022, 224 s.

Dwujęzyczny, polko-angielski album po-
święcony najbardziej bezbronnym pol-
skim ofiarom II wojny światowej – czy-
li dzieciom. Spośród około 6 milionów 
Polaków, którzy zginęli w latach 1939–
1945, stanowiły one aż 1/3 wszystkich 

ofiar. Były takim samym celem akcji re-
presyjnych obydwu reżimów totalitar-
nych, jak i ich rodzice. Ginęły w  czasie 
wysiedleń, deportacji, pacyfikacji, 
w obozach koncentracyjnych i w obo-
zach zagłady. Pracowały w nieludzkich 

warunkach w ZSRS i III Rzeszy. Ich 
udziałem po zakończeniu działań wo-
jennych był niejednokrotnie los tułaczy.

ISBN: 978-83-8229-535-1

59 zł



 Albumy | 61 

Zapowiedzi:

▪  Barbara Fabiańska, Jan Kołodziejski 

Wszystko dla Polski – nic dla 
komunizmu! Solidarność Walcząca 
Oddział Poznań 1983–1990

▪  Mariusz Patelski 

Generał Tadeusz Jordan  
Rozwadowski

▪  Ramię krzep – ojczyźnie służ. 
134. rocznica Sokolstwa Polskiego 
w Ameryce 
oprac. Justyna Staroń, Konrad Szostek, 

Szymon Czwarno

Grzegorz Rąkowski 

Kresowe rezydencje, t. 3: 
 Województwo białostockie  
(część wschodnia) i woj. poleskie
Warszawa 2022, 568 s.  

(seria „Dopalanie Kresów”) 

W trzecim tomie z serii przedstawiono 
ponad 150 miejscowości z zespołami re-
zydencjalnymi położonych na terenie 
przedwojennych województw poleskie-
go i białostockiego – w jego wschod-
niej części, która po II wojnie światowej 

 pozostała za wschodnią granicą Polski, 
czyli na Grodzieńszczyźnie. 

ISBN: 978-83-8229-634-1

69 zł



62 | Periodyki naukowe 

„P
am

ię
ć 
i S
pr
aw

ie
dl
iw
oś
ć”

„Pamięć i Sprawiedliwość” 2022, nr 39 

Tematem przewodnim numeru są 
dzieje emigracji politycznej z różnych 
krajów Europy Środkowej i Wschod-
niej w XX w. Badacze z różnych krajów 
podejmują wątki związane z  historią 

 emigrantów, którzy uciekając przed 
czerwonym totalitaryzmem zarówno 
w okresie międzywojennym, jak i po 
1945 r. starali się walczyć o odzyskanie 
utraconej niepodległości.

Periodyki naukowe

„Pamięć 
i Sprawiedliwość”   

Półrocznik naukowy poświęcony 
historii najnowszej, przygotowy-
wany przez Biuro Badań Histo-
rycznych IPN. 

Dostępny nieodpłatnie w księgarniach 
IPN oraz w Bibliotece Cyfrowej IPN.



 Periodyki naukowe | 63 

„K
om

un
iz
m
. S
ys
te
m
 –
 L
ud
zi
e 
– 
D
ok
um

en
ta
cj
a”

„Komunizm. System – Ludzie –  
Dokumentacja” 2021, nr 10 
 
Tematyka numeru koncentruje się 
wokół problematyki historii kobiet 
w kontekście wydarzeń, jakie rozgry-
wały się w XX w., i zmian, które wów-
czas nastąpiły. Kobiety w różny sposób 

i w  różnym stopniu współtworzyły hi-
storię od zarania dziejów. Im bliżej cza-
sów nam współczesnych, tym bardziej 
ich rola zmieniała się i stawała coraz 
mniej ograniczona do sfery rodzinnej.

Wydawany przez Instytut Pamięci Na-
rodowej Oddział w Lublinie oraz Towa-
rzystwo Nauki i Kultury „Libra”.

Dostępny nieodpłatnie w księgarniach 
IPN oraz w Bibliotece Cyfrowej IPN.

„Komunizm. 
System – Ludzie – 
Dokumentacja”       
Rocznik naukowy poświęcony 
szeroko rozumianym zagad-
nieniom funkcjonowania partii 
komunistycznej w Polsce oraz 
Związku Sowieckim i krajach 
 bloku wschodniego. 



64 | Periodyki naukowe 

„A
pa
ra
t 
Re
pr
es
ji 
w
 P
ol
sc
e 
Lu
do
w
ej
 1
94
4–
19
89
”

Wojsku Polskiemu, które w okresie PRL 
często działało represyjnie nie tylko na 
terenie kraju, jak choćby podczas zwal-
czania oddziałów podziemia antykomu-
nistycznego, ale również poza granicami 
Polski, czego najlepszym przykładem jest 
udział w inwazji na  Czechosłowację. 

„Aparat Represji w Polsce Ludowej 
1944–1989” 2021, nr 19 

Tematem numeru są struktury, obsada 
personalna, metody, formy oraz środki 
pracy operacyjnej wojskowych tajnych 
służb w Polsce ludowej. Przybliżają za-
tem najmniej znane kwestie działania 
komunistycznego aparatu represji. Część 
tekstów poświęcono także ludowemu 

„Aparat Represji w Polsce 
Ludowej 1944–1989”        

Rocznik naukowy, którego głównym celem jest 
pogłębienie, skoordynowanie oraz upowszechnienie 
pracy badawczej dotyczącej komunistycznego 
aparatu represji.

Dostępny nieodpłatnie w księgarniach 
IPN oraz w Bibliotece Cyfrowej IPN.



 Periodyki naukowe | 65 

„P
rz
eg
lą
d 
A
rc
hi
w
al
ny
 IP

N
”

Dostępny nieodpłatnie w księgarniach 
IPN oraz w Bibliotece Cyfrowej IPN. 

 Chrzanowski o organizacji wywiadu 
 ZWZ/AK na Pomorzu podczas okupa-
cji niemieckiej, Rafał Łatka o relacjach 
ks. Tadeusza Dajczera z SB, a Dawid 
Chomej i Janusz Piwowar publikują 
dokumenty poświęcone wojennym lo-
som Henryka Ząbeckiego, deportowa-
nego do pracy przymusowej w Berlinie.

„Przegląd Archiwalny IPN”, t. 14  
 
W numerze Agnieszka Dzierżanow-
ska i Jakub Deka piszą o programie 
dokumentacyjnym „Straty osobowe 
i ofiary represji pod okupacją niemiec-
ką 1939–1945”, Tomasz Błaszak o kan-
celarii komend wojewódzkich MO 
w świetle resortowych aktów prawnych, 
Iwona Korga o Archiwum Instytutu Jó-
zefa Piłsudskiego w Ameryce, Bogdan 

„Przegląd  
Archiwalny IPN”      

Periodyk naukowy wydawany przez Archiwum 
IPN służy prezentowaniu zagadnień dotyczących 
szeroko rozumianej archiwistyki w kontekście 
funkcjonowania pionu archiwalnego Instytutu 
i charakteru zgromadzonego w nim zasobu.



66 | Periodyki naukowe 

„I
ns
ti
tu
te
 o
f N

at
io
na
l R
em

em
br
an
ce
 R
ev
ie
w
”

„Institute of National Remembrance 
Review”, nr 4/2021–2022 

Tematem przewodnim numeru są za-
gadnienia związane z narracjami histo-
riograficznymi i propagandowymi doty-
czącymi udziału Związku Sowieckiego 
w II wojnie światowej, to jest wielkiej 
wojny ojczyźnianej, oraz prezentacja 

instytucji pamięci – Muzeum Katyń-
skiego – Oddziału Muzeum Wojska 
Polskiego w Warszawie.

Dostępny nieodpłatnie w księgarniach 
IPN oraz w Bibliotece Cyfrowej IPN.

„Institute of National 
Remembrance Review”    

Czasopismo o charakterze interdyscyplinarnym 
adresowane do czytelników anglojęzycznych, 
podejmujące problematykę najnowszej historii 
 Polski i Europy Środkowej pod dwoma totalita-
ryzmami. Obok artykułów naukowych zawiera 
również omówienia i recenzje publikacji histo-
rycznych ukazujących się w językach ojczystych 
poszczególnych krajów. 



 Periodyki naukowe | 67 

„I
ns
ti
tu
te
 o
f N

at
io
na
l R
em

em
br
an
ce
 R
ev
ie
w
”

„Institute of National Remembrance 
Review”, nr 3/2021–2022 

Tematem przewodnim numeru są kon-
teksty i konsekwencje zaangażowania 
Związku Sowieckiego w II wojnie świa-
towej. Wśród poruszanych tematów zna-
lazły się m.in. losy sowieckich jeńców 
wojennych, międzynarodowe konteks-

ty udziału ZSRS w II wojnie światowej 
i okoliczności towarzyszące wkroczeniu 
wojsk sowieckich na terytoria państw  
Europy Środkowej.



68 | Periodyki naukowe 

„P
ol
is
h-
Je
w
is
h 
St
ud
ie
s”

„Polish-Jewish Studies” 2021, nr 2  
 
Treść drugiego numeru obejmuje przede 
wszystkim artykuły odnoszące się do szero-
kiego spektrum relacji polsko-żydowskich. 
Edycję zamykają polemiki i recenzje opra-
cowań badawczych z ostatnich lat, a także 
sprawozdania z konferencji naukowych.

Periodyk został przygotowany jako fo-
rum wymiany aktualnych ustaleń ba-
dawczych w obszarze Jewish Studies 
przez badaczy z różnych ośrodków 
 naukowych.

Dostępny nieodpłatnie w księgarniach 
IPN oraz w Bibliotece Cyfrowej IPN.

„Polish-Jewish Studies” 

Dwujęzyczny, polsko-angielski rocznik 
poświęcony historii społeczności ży-
dowskiej na ziemiach polskich w XX w., 
utrwalaniu pamięci o polskich Żydach 
oraz wzajemnym i skomplikowanym 
relacjom polsko-żydowskim. 



 Periodyki  popularnonaukowe | 69 

„B
iu
le
ty
n 
IP
N
”

Periodyki  
popularnonaukowe

„Biuletyn IPN”

Czasopismo popularnonaukowe  
poświęcone dziejom Polski  
w latach 1917–1989, adresowane  
do pasjonatów historii. 

Na łamach pisma publikowane są roz-
mowy z badaczami, świadkami historii, 
artykuły pracowników IPN, archiwalia, 
wspomnienia. 

Periodyk dostępny w placówkach Pocz-
ty Polskiej, w sieci EMPiK, „RUCH”, 
w księgarniach IPN i w prenumeracie.

8 zł

„Biuletyn IPN” 2022, nr 11 
Reparacje 

Numer listopadowy podejmuje ważny 
w debacie publicznej temat reparacji. 
Publikujemy „Wstęp do Raportu o stra-
tach poniesionych przez Polskę w wyni-
ku agresji i okupacji niemieckiej w czasie 
II wojny światowej  1939–1945” – pióra 

 Arkadiusza Mularczyka. Autor przed-
stawia w nim treść raportu, który staje 
się podstawą do żądania przez Polskę 
zadośćuczynienie za straty wojenne.  

Na naszych łamach powraca też cykl 
Polskie rodziny, w którym spoglą-
damy na najnowszą historię przez 
pryzmat losów poszczególnych ro-
dzin.  Nawiązując do zakończonego 

 niedawno  Festiwalu NNW zastanawia-
my się nad rolą filmu w opowiadaniu 
naszych dziejów.

W „Biuletynie IPN” znajduje się kod 
QR do filmu Macieja Wojciechow-
skiego i Tadeusza Arciucha Przełamać 
barierę strachu. Biskup Ignacy Tokar-
czuk. Prenumeratorzy otrzymają DVD 
z  filmem.



70 | Periodyki  popularnonaukowe 

„B
iu
le
ty
n 
IP
N
”

„B
iu
le
ty
n 
IP
N
”

„Biuletyn IPN” 2022, nr 9  
Szlaki nadziei  

Międzynarodowy projekt Instytutu Pamięci Narodowej „Szlaki Na-
dziei. Odyseja Wolności” ma na celu zarówno ukazanie wkładu Pol-
skich Sił Zbrojnych w wyzwalanie państw i narodów, jak i opisanie 
szlaków, którymi Polacy zmierzali do wymarzonej ojczyzny. A szla-
ki te wiodły polskich żołnierzy od Narwiku przez Grecję po Tobruk. 
Opisujemy też odyseję polskiej ludności cywilnej, zwłaszcza tej naj-
młodszej, której szlaki z „nieludzkiej ziemi” wiodły w jeszcze odleg-
lejsze i często egzotyczne miejsca.

W „Biuletynie IPN” znajduje się kod QR do filmu Zbigniewa 
Wawra, Tobruk 1941. Prenumeratorzy otrzymali DVD z filmem.

„Biuletyn IPN” 2022, nr 10 
Tajne nauczanie 

Tajne nauczanie to temat przewodni październikowego nume-
ru czasopisma. Tajnego nauczania nie zaliczano do walki czynnej, 
ale było ono równie istotne jak akcje bezpośrednie – partyzanckie 
czy dywersyjne, wywiad czy propaganda. 

Przedstawiamy też postać błogosławionego ks. Jana Machy w poru-
szających świadectwach członków jego rodziny.

W „Biuletynie IPN” znajduje się kod QR do filmu Hanny Etema-
di Indeks i karabin o tajnym nauczania w Polsce okupowanej przez 
Niemców. Prenumeratorzy otrzymają DVD z filmem.



 Periodyki  popularnonaukowe | 71 

„B
iu
le
ty
n 
IP
N
”

„Biuletyn IPN” 2022, nr 7–8  
Czym była PRL?   

W numerze przedstawiamy prawdę 
o powojennej rzeczywistości Polski.

Numer otwiera rozmowa z dr. Karolem 
Nawrockim, prezesem IPN, po pierw-
szym roku kadencji.

W „Biuletynie IPN” znajduje się kod 
QR do filmu Macieja Drygasa Jeden 
dzień w PRL. Prenumeratorzy otrzyma-
li DVD z filmem.



72 | Periodyki  popularnonaukowe 

„B
iu
le
ty
n 
IP
N
” „Biuletyn IPN” 2022, nr 6  

Polskie Siły Zbrojne na Zachodzie

Przedstawiamy prawdziwe okoliczności 
wyjścia Armii gen. Andersa ze Związku 
Sowieckiego, losy generałów Stanisława 
Maczka i Stanisława Sosabowskiego. 

W 40. rocznicę powstania Solidarno-
ści Walczącej proponujemy też artyku-
ły na temat tej organizacji i jej zmagań 
o wolność narodów Europy Środkowo-
Wschodniej.

W „Biuletynie IPN” znajduje się kod 
QR do filmu Włodzimierza Stępińskie-
go Jak orły, dokumentu o gen. Stani-
sławie Sosabowskim. Prenumeratorzy 
otrzymali DVD z filmem.

Zapowiedzi:

▪  Biuletyn 2022, nr 12 – Ludowe 
czy polskie wojsko



 Periodyki  popularnonaukowe | 73 

„C
za
sy
Pi
sm

o”

Periodyk dostępny w sieci EMPiK 
i w księgarniach IPN.

8 zł

„CzasyPismo”

Półrocznik przygotowywany przez kato-
wicki Oddział IPN, mający za zadanie 
popularyzację badań historycznych nad 
XX-wiecznymi dziejami Górnego Śląska 
i obszarów sąsiednich. Szczególny nacisk 
położono na problematykę funkcjono-
wania systemów totalitarnych – nazi-
zmu i komunizmu.

zagłębiowskich Żydów oraz o wykonywa-
niu wyroków śmierci w katowickim wię-
zieniu i opisujemy sylwetki zatrudnio-
nych w nim katów. W numerze znajdują 
się też charakterystyki kilku konspirato-
rów i organizacji podziemnych, artykuły 
o górnośląskim przemyśle w służbie na-
rodowego socjalizmu oraz o przekształ-
caniu niemieckiego lotnictwa cywilnego 
w wojskowe. Ciekawostką jest analiza 
funkcjonowania kadr NSDAP w Karnio-
wie na Śląsku Opawskim.

„CzasyPismo” 2022, nr 1(21) 

W najnowszym numerze „CzasyPisma” 
zamieszczono pakiet tekstów poświę-
conych II wojnie światowej na obsza-
rze Górnego Śląska. Przypominają one 
tragedię ludności cywilnej uciekającej 
przed okupacją i bombardowaniami. 
Odrębnym zagadnieniem przywołanym 
w następnych artykułach jest serwi-
lizm niektórych mieszkańców regionu, 
 służących w zbrodniczych formacjach 
lub różnorako wysługujących się oku-
pantom. Piszemy o  ratowaniu z Zagłady 



74 | Publikacje popularnonaukowe 

„L
it
er
at
ur
a 
i P
am

ię
ć”

Andrzej Waśko

„Pan Tadeusz”. Media pamięci
Instytut Pamięci Narodowej – Fundacja 

Rozwoju Systemu Edukacji, Warszawa 

2022, 464 s.

Kolejny tom w serii wydawniczej „Lite-
ratura i Pamięć” jest monografią epo-
pei Mickiewiczowskiej. We wstępie au-
tor wyraża przekonanie, że każda epoka 
i generacja badaczy powinny odczytać 
narodowe arcydzieło na nowo, dzięki 
czemu będzie ono trwało jako ogniwo 
żywej tradycji.

ISBN: 978-83-8229-551-1 

45 zł

Publikacje 
popularnonaukowe

Opracowania będące efektem  
realizacji różnorodnych projektów 
popularyzujących historię. 



 Publikacje popularnonaukowe | 75 

„L
it
er
at
ur
a 
i P
am

ię
ć”

Zapowiedzi:

▪  Iwona Rusek 

Stanisław Wyspiański.  
Mit – tradycja – historia

▪  Polskie losy w literaturze.  
Szkice o lekturach szkolnych 
red. nauk. Dariusz Zięba

Anna Rzymska 

Powracająca pamięć. O prozie i poe-
zji Jarosława Marka Rymkiewicza
Instytut Pamięci Narodowej – Fundacja 

Rozwoju Systemu Edukacji, Warszawa 

2022, 488 s.

W książce Anny Rzymskiej proza i poe-
zja wzajemnie się dopełniają. Związki, 
jakie zachodzą między nimi, tworzą ro-
dzaj myślowego  koła. W jego centrum 
jest Rymkiewicz eseista; na jego okręgu 
zaś Rymkiewicz poeta starający się do-
strzec niewidzialne centrum. 

ISBN: 978-83-8229-631-0

45 zł

„Literatura i Pamięć” 

Przypominamy, jak dzieła literac-
kie budziły ducha, jak wyrażały 
Polaków, jak budowały naszą 
tożsamość.  

Patronat Honorowy Prezydenta 
Rzeczypospolitej Polskiej  Andrzeja 
Dudy nad serią wydawniczą 
„Literatura i Pamięć”.



76 | Publikacje  bezpłatne  

Publikacje  
bezpłatne 

Opracowania będące efektem 
realizacji różnorodnych pro
jektów zarówno edukacyjnych, 
jak i związanych z archiwisty
ką. Są one dostępne bezpłat
nie, do pobrania w Bibliotece 
Cyfrowej IPN.

Przemysław Gasztold

Maciej Nowicki – pionier architektu-
ry światowej. Droga z Polski do ONZ
Warszawa 2022, 32 s.

Broszura poświęcona życiu i działal-
ności twórczej Macieja Nowickiego 
(1910–1950), wybitnego architekta, uta-
lentowanego twórcy plakatów, wykła-
dowcy, żołnierza AK. W 1945 r. jako at-
taché kulturalny znalazł się w Stanach 
Zjednoczonych, gdzie zyskał uznanie 
przede wszystkim jako projektant hali 
widowiskowo-sprotowej  Paraboleum 
w Raleigh w Karolinie  Północnej. 

Uczestniczył w pracach zespołu projek-
tującego gmach siedziby ONZ w No-
wym Jorku. Tworzył też całościowy 
projekt architektoniczny stolicy indyj-
skiego stanu Pendżab – Czandigarh. 
Prace nad nim przerwała jego przed-
wczesna śmierć w katastrofie lotniczej 
nad Pustynią Libijską. Publikacja przy-
pomina postać tego znakomitego ar-
chitekta, który dzięki nieprzeciętnemu 

talentowi zdołał stworzyć swój własny 
język architektoniczny.

ISBN: 978-83-8229-606-8 (wersja polska, druk)

ISBN: 978-83-8229-607-5 (wersja polska, PDF)

ISBN: 978-83-8229-640-2 (wersja angielska, druk)

ISBN: 978-83-8229-641-9 (wersja angielska, PDF)



 Publikacje  bezpłatne  | 77 

Bogdan Chrzanowski

Polskie Państwo Podziemne 
na  Pomorzu w latach 1939–1945
Gdańsk 2022, 80 s.

Publikacja popularnonaukowa wydana 
z okazji 80. rocznicy (14 lutego 2022 r.) 
przekształcenia Związku Walki Zbroj-
nej w Armię Krajową. Zawarty w niej 
tekst jest skrótem wcześniejszych opra-
cowań autora publikowanych w latach 
1980–2020.

ISBN: 978-83-8229-411-8



78 | Publikacje  bezpłatne  

Bartosz Janczak

Heroes of our Freedom.Polish and American Military 
 Traditions in the 20th Century
Warszawa 2022, 48 s.

Wersja angielska broszury Bohaterowie naszej wolności. 
 Polsko-amerykańskie tradycje wojskowe w XX w.

ISBN: 978-83-8229-546-7 [PDF]

Bartosz Janczak

Bohaterowie naszej wolności.  
Polsko-amerykańskie tradycje  wojskowe w XX w.
Warszawa 2022, 48 s. 

Publikacja przedstawia wojskowe tradycje polsko-amerykańskie 
w XX w. Przez szeregi armii amerykańskiej w tym czasie prze-
szło wielu żołnierzy pochodzenia polskiego, a szlaki wojenne Woj-
ska Polskiego oraz armii amerykańskiej w poprzednim wieku się 
 przecinały.

ISBN: 978-83-8229-488-0 [PDF]



 Publikacje  bezpłatne  | 79 

Лукаш Камінський, Мацей Коркуць
Путівник з історії Польщі
вид. 3-є, виправлене і доповнене, Варшава 2022, 128 с. 

Wersja ukraińska Przewodnika po  historii Polski.

ISBN: 978-83-8229-568-9 [друк]

ISBN: 978-83-8229-569-6 [PDF]

Łukasz Kamiński, Maciej Korkuć

Przewodnik po historii Polski
wyd. 3 popr. i rozszerz., Instytut Pamięci Narodowej – Ministerstwo 

Spraw Zagranicznych, Warszawa 2022, 128 s.

Oddawany w Państwa ręce Przewodnik po historii Polski został przy-
gotowany na Światowe Dni Młodzieży, które odbyły się w Krakowie 
w 2016 r. Był pomyślany jako wprowadzenie do bliższego zapozna-
nia się z Polską. I – jestem przekonany – wciąż może spełniać taką 
funkcję (z przedmowy Prezesa IPN dr. Karola Nawrockiego).

ISBN: 978-83-8229-566-5 [druk]

ISBN: 978-83-8229-567-2 [PDF]



80 | Publikacje  bezpłatne  

Piotr Klimczak

Krzysztof Kamil Baczyński
Warszawa 2022, 64 s. 

Publikacja poświęcona Krzysztofowi 
Kamilowi Baczyńskiemu. Autor opra-
cowania wskazał najważniejsze czyn-
niki, które ukształtowały poetę: dom 
rodzinny, środowisko i wiara. Drugą 
część opracowania poświęcił przybliże-
niu twórczości poety.

ISBN: 978-83-8229-481-1 [druk] 

ISBN: 978-83-8229-482-8 [PDF]



 Publikacje  bezpłatne  | 81 

Maciej Korkuć

The Fighting Republic. Poland 1939–1945
Warszawa 2022, 144 s.

Wersja angielska publikacji Walcząca Rzeczpospolita 1939–1945.

ISBN: 978-83-8229-523-8 [druk]

ISBN: 978-83-8229-522-1 [PDF]

Maciej Korkuć

Walcząca Rzeczpospolita 1939–1945
Warszawa 2022, 144 s.

Książka w popularnej formie przedstawia złożone dzieje Polski 
w latach 1939–1945. Autor koncentruje się m.in. na takich zagad-
nieniach, jak sprawa polska na arenie międzynarodowej, losy spo-
łeczeństwa polskiego pod okupacjami niemiecką i sowiecką, terror 
obu okupantów czy rola Polskiego Państwa Podziemnego. Pod-
kreśla wyjątkowe znaczenie polskiego wysiłku zbrojnego zarówno 
w okupowanym kraju, jak i poza jego granicami.

ISBN: 978-83-8229-520-7 [druk]

ISBN: 978-83-8229-521-4 [PDF]



82 | Publikacje  bezpłatne  

Jakub Mularczyk

Z Kielc na Westerplatte.  
Losy obrońców Wojskowej Składnicy Tranzytowej
Kielce 2022, 64 s.

Westerplatte – miejsce, które zapisało się w pamięci wielu pokoleń 
Polaków heroiczną walką podjętą 1 września 1939 r. przez stacjonu-
jących tam żołnierzy. Blisko połowa załogi, która stała się uczestni-
kiem pierwszej bitwy II wojny światowej, pochodziła z Kielc i Kie-
lecczyzny. Niniejsza publikacja prezentuje losy żołnierzy 2. Dywizji 
Piechoty Legionów od momentu, kiedy zameldowali się na We-
sterplatte, poprzez 7 dni walki, wojenne losy, zmagania z komu-
nistycznym aparatem represji i funkcjonowanie w rzeczywistości 
 PRL-owskiej.

ISBN: 978-83-8229-572-6

Bo tak go wychowano... Historia o Romku Lenczewskim, 
 siedmioletniej ofierze niemieckich zbrodniarzy
red. Urszula Gierasimiuk, Marzena  Zieziula, Białystok 2022, 72 s.

Broszura okolicznościowa przygotowana z okazji uroczystego 
 pogrzebu Romka Lenczewskiego 19 maja 2022 r. na cmentarzu 
 katedralnym w Łomży.

ISBN: 978-83-8229-472-9



 Publikacje  bezpłatne  | 83 

Karol Nawrocki

Pakt zbrodniarzy. Toast za Hitlera, 
który zmienił świat
Warszawa 2022, 16 s.

W związku z 83. rocznicą wybuchu 
II wojny światowej IPN przygotował 
publikację z tekstem prezesa dr. Karo-
la Nawrockiego dotyczącym dwóch nie-
zwykle ważnych dat w historii Polski 
i Europy – 15 i 23 sierpnia. Tekst w for-
mie broszury w języku polskim, an-
gielskim, niemieckim, rosyjskim i hi-
szpańskim zostanie rozdystrybuowany 
w wielu państwach świata.

ISBN 978-83-8229-580-1 [druk]

ISBN 978-83-8229-581-8 [PDF]



84 | Publikacje  bezpłatne  

Dziedzictwo Solidarności 
oprac. tekstu Grzegorz Majchrzak, 

 Warszawa 2022, 28 s.

Wydanie okolicznościowe na Jubileu-
szowy XXX Krajowy Zjazd Delegatów 
NSZZ „Solidarność” w Zakopanem., 
26–27 maja 2022. 

Powstała latem 1980 r. Solidarność 
była czymś więcej niż tylko związkiem 
zawodowym. Stała się ruchem spo-
łecznym, określanym niekiedy mia-
nem „samoograniczającej się rewolu-
cji”. Nie ulega wątpliwości, że została 
ukształtowała w atmosferze buntu 
i sprzeciwu wobec niesprawiedliwości 
oraz urągających godności człowieka 
warunków życia czy wreszcie nadziei 
na odzyskanie wolności. Po Czerw-
cu ’56, Marcu ’68, Grudniu ’70 czy 
Czerwcu ’76 była kolejnym etapem to-
czonej w drugiej połowie XX w. wal-
ki Polaków z dyktaturą komunistyczną 
o niezawisłość.



 Publikacje  bezpłatne  | 85 

Польща– нарис історії
ред. Влодзімєж Менджецький та Єжи 

Брацисевич, переклад з польської Івана 

Сварника, Інститут національної пам'яті, 

вид. 2-е, Варшава 2022, 368 с., 20 карт, 

170 ілюстрацій (Polska – zarys dziejów, 

red. Włodzimierz Mędrzecki i Jerzy Braci-

siewicz, przekład Iwan Swarnyk, Instytut 

Pamięci Narodowej, wyd. 2, Warszawa 

2022, 368 s., 20 map, 170 ilustracji)

Publikacja w języku ukraińskim przy-
bliżająca dzieje Polski. 

ISBN: 978-83-7629-825-2 [z 2015 r.],  
ISBN: 978-83-8229-483-5 [wyd II 2022 r.] (druk)

ISBN: 978-83-8229-479-8 (PDF)

Studia z historii najnowszej Polski, 
t. 4
red. nauk. Rafał Łatka, Warszawa 2022, 

280 s.

Tom składa się z 17 artykułów bazu-
jących na referatach, które wygłosi-
li uczestnicy 15. edycji Letniej Szkoły 
Historii Najnowszej, podzielonych na 
dwie części: lata 1918–1945 i okres dyk-
tatury komunistycznej (z pewnymi ak-
centami  współczesnymi). 

ISBN: 978-83-8229-529-0 [druk]

ISBN: 978-83-8229-530-6 [PDF]

Immersyjna edukacja historycz-
na – w stronę nowych ścieżek 
 edukacyjnych
Warszawa, 2022, 112 s. 

Raport stanowi podsumowanie pro-
cesu badawczego (badań ilościowych, 
warsztatów badawczych oraz obserwa-
cji uczestniczącej) przeprowadzonego 
na zlecenie Instytutu Pamięci Narodo-
wej. Pozwala lepiej poznać potrzeby 
młodych pokoleń oraz proponuje nowe 
ścieżki edukacyjne, które mogą stać 
się inspiracją nie tylko dla  nauczycieli 
 historii.

ISBN: 978-83-8229-553-5



86 | Publikacje  bezpłatne  

„B
oh
at
er
ow

ie
 N
ie
po
dl
eg
łe
j”

„B
oh
at
er
ow

ie
 N
ie
po
dl
eg
łe
j”

„Bohaterowie 
Niepodległej”

Krótkie opracowania w formie 
broszurowej przedstawiające 
bohaterów, którzy uczestniczyli 
w zmaganiach o niepodległość 
Rzeczypospolitej w różnych 
 okresach jej najnowszej historii. 

Szymon Nowak

Jan Kajus Andrzejewski „ Jan”
Warszawa 2022, 40 s. 

Broszura poświęcona Janowi Kajuso-
wi Andrzejewskiemu ps. „Jan” (1913–
1944), dowódcy Brygady Dywersyj-
nej „Broda 53”, który poległ 31 sierpnia 
1944 r., podczas próby przebicia się 
sił powstańczych ze Starego Miasta do 
Śródmieścia.

ISBN: 978-83-8229-603-7 [druk]

ISBN: 978-83-8229-604-4 [PDF]

Jarosław Dropała

Jan Filla
Warszawa 2022, 32 s.

Życie Jana Filli – uczestnika trzech po-
wstań śląskich i wojny obronnej we 
wrześniu 1939 r., więźnia KL Dachau 
– jest wzorcowym przykładem walki 
Górnoślązaków z germanizacją. Wal-
czył o polski Śląsk nie tylko z bronią 
w ręku. Jego działalność na niwie ze-
społów śpiewaczych w latach 1905–
1914 i w okresie plebiscytu miała bu-
dzić ducha patriotyzmu, zwiększać 
świadomość odrębności narodowej 
ludu śląskiego i prowadzić do jego spo-
łecznego i narodowego wyzwolenia.

ISBN: 978-83-8229-594-8 [druk]  

ISBN: 978-83-8229-595-5 [PDF]



 Publikacje  bezpłatne  | 87 

„B
oh
at
er
ow

ie
 N
ie
po
dl
eg
łe
j”

Mariusz Kolmasiak

Wanda Gertz
Warszawa 2022, 48 s.

Wanda Gertz była „niezapomnianą po-
stacią z kręgu »dworu« belwederskie-
go, człowiekiem o barwnej, wspaniałej 
i wręcz zdumiewającej biografii”. Ta bo-
haterska kobieta, zasłużona w walce 
o niepodległość podczas obu wojen 
światowych, całe swoje życie podpo-
rządkowała służbie ojczyźnie. Była 
wzorem dla wielu ówczesnych dziew-
cząt, które angażowały się na różne 
sposoby w walkę o niepodległość.

ISBN: 978-83-8229-613-6 [druk]

ISBN: 978-83-8229-614-3 [PDF]

Grzegorz Gołębiewski

Mieczysław Głogowiecki 
Warszawa 2022, 40 s.

Publikacja poświęcona kpt. Mieczysła-
wowi Głogowieckiemu, oficerowi Le-
gionów Polskich, jednemu z symboli 
obrony Płocka przed najazdem bolsze-
wików. 18 sierpnia 1920 r. poprowadził 
natarcie batalionu zapasowego 6 pułku 
piechoty Legionów na leżącą na przed-
polu miasta wieś Trzepowo. Zginął na 
polu walki. Pośmiertnie odznaczony 
Orderem Wojennym Virtuti Militari 
V klasy.

ISBN: 978-83-8229-532-0 [druk]

ISBN: 978-83-8229-533-7 [PDF]

Daniel Szlachta

Tadeusz Jedynak
Warszawa 2022, 48 s.

Broszura poświęcona Tadeuszowi Je-
dynakowi, jednemu z przywódców ślą-
skiej Solidarności, działaczowi związ-
kowemu i opozycjoniście, a następnie 
posłowi na Sejm RP I i II kadencji.

ISBN: 978-83-8229-560-3 [druk] 

ISBN: 978-83-8229-561-0 [PDF]



88 | Publikacje  bezpłatne  

„B
oh
at
er
ow

ie
 N
ie
po
dl
eg
łe
j”

„B
oh
at
er
ow

ie
 N
ie
po
dl
eg
łe
j”

„B
oh
at
er
ow

ie
 N
ie
po
dl
eg
łe
j”

„B
oh
at
er
ow

ie
 N
ie
po
dl
eg
łe
j”

„B
oh
at
er
ow

ie
 N
ie
po
dl
eg
łe
j”

Jacek Stępowski

Jan F. Ludwig
Warszawa 2022, 32 s.

Urodzony na terenie Rosji syn polskie-
go hutnika, emigrant zarobkowy w kaj-
zerowskich Niemczech, dragon 2 Puł-
ku WP, szwoleżer elitarnego 1 pułku 
Józefa Piłsudskiego, żołnierz Korpu-
su Ochrony Pogranicza. Jego droga do 
ojczyzny wiodła przez Kozielsk, „nie-
ludzką ziemię” aż do Azji Środkowej. 
Tułacz armii gen. Andersa na szlaku 
bojowym przez Iran, Irak, Palestynę, 
Egipt i Włochy.

ISBN: 978-83-8229-564-1 [druk]

ISBN: 978-83-8229-565-8 [PDF]

Maja Lubiejewska-Chilicka 

Magdalena Modzelewska-Rybicka
Warszawa 2022, 48 s. 

Magdalena Modzelewska-Rybicka – 
gdańska działaczka opozycyjna, za-
angażowana w wydawanie prasy pod-
ziemnej. Aktywnie uczestniczyła 
w tworzeniu trójmiejskiego SKS, a na-
stępnie Ruchu Młodej Polski. Podczas 
strajku w Stoczni Gdańskiej współre-
dagowała napływające z zakładów po-
stulaty strajkowe, prowadziła modlitwy 
pod bramą nr 2, które niosły otuchę 
i strajkującym, i mieszkańcom Trój-
miasta.

ISBN: 978-83-8229-504-7 [druk] 

ISBN: 978-83-8229-505-4 [PDF]

Tomasz Ściborowski, Jan Zdzienicki

Stefan Robaszkiewicz
Warszawa 2022, 40 s.

Biogram Stefana Robaszkiewicza, bo-
hatera wojny polsko-bolszewickiej, któ-
ry poległ w walkach na przedmościu 
Kijowa. Zginął 11 maja 1920 r. Za swój 
bohaterski czyn pośmiertnie został od-
znaczony Krzyżem Srebrnym Orderu 
Virtuti Militari.

ISBN: 978-83-8098-782-1 [druk]

ISBN: 978-83-8098-783-8 [PDF]



 Publikacje  bezpłatne  | 89 

„B
oh
at
er
ow

ie
 N
ie
po
dl
eg
łe
j”

Zapowiedzi:

▪  Wojciech Gonera 

Roman i Piotr Bartoszczowie

▪  Marek Pietruszka 

Stefania Perzanowska

Anitta Maksymowicz

Agnieszka Wisła 
Warszawa 2022, 40 s. 

Wersja angielska broszury poświęconej 
działaczce polonijnej, patriotce zasłu-
żonej dla sprawy polskiej. Wisła aktyw-
nie uczestniczyła w pracach Sokolstwa 
Polskiego w Ameryce. Współorganizo-
wała – będąc pierwszą i przez wiele lat 
jedyną kobietą – działające do dziś Sto-
warzyszenie Weteranów Armii Polskiej 
w Ameryce i była założycielką jego sio-
strzanej kobiecej organizacji – Korpusu 
Pomocniczego Pań.

ISBN: 978-83-8229-502-3 [druk] 

ISBN: 978-83-8229-503-0 [PDF]

S. Teresa Antonietta Frącek RM 

Mother Matylda Getter 
Warszawa 2022, 80 s.

Wersja angielska broszury przedsta-
wiającej życie matki Matyldy Getter ze 
Zgromadzenia Sióstr Franciszkanek 
Rodziny Maryi, które w latach II woj-
ny światowej, kierując się sumieniem 
i ewangelicznym wezwaniem do nie-
sienia pomocy bliźnim, ratowały życie 
Żydom, ukrywając ich w swoich klasz-
torach, w domach dla dzieci, szpitalach 
i zakładach opiekuńczych, chociaż za to 
groziła śmierć.  

ISBN: 978-83-8229-438-5 [druk] 

ISBN: 978-83-8229-439-2 [PDF] 



90 | Komiksy 

„B
oh
at
er
ow

ie
 N
ie
po
dl
eg
łe
j”

„B
oh
at
er
ow

ie
 N
ie
po
dl
eg
łe
j”

„W
 im

ie
ni
u 
Po
ls
ki
 W
al
cz
ąc
ej
”

Historia w lekkiej formie 
przygotowana z myślą 
o najmłodszych i młodzieży.

Komiksy

Akcja „Góral”. 12 sierpnia 1943
scen. Sławomir Zajączkowski, rys. Krzysz-

tof Wyrzykowski, Warszawa 2022, 48 s. 

(seria „W imieniu Polski Walczącej”, t. 5)

12 sierpnia 1943 r. w centrum Warsza-
wy, przy ulicy Senatorskiej, po trwają-
cym zaledwie dwie i pół minuty ataku 
na samochód bankowy, Armia Krajowa 
zdobyła ponad 105 milionów okupacyj-
nych złotych.

Komiks przedstawia przygotowania do 
akcji „Góral”, jej przebieg i uczestników. 
Powszechnie uznaje się ją za jedną z naj-
lepiej przeprowadzonych akcji zbrojnych 
ruchu oporu w okupowanej Europie.

ISBN: 978-83-8229-501-6

15 zł



 Komiksy | 91 

„A
ga
, A
da
m
 i 
H
am

le
t 
na
 t
ro
pi
e 
ta
je
m
ni
c”

Tomasz Łabuszewski, Maciej Kur,  

Hubert Ronek, Agata Ronek

„Uczeń Polski" uczniowi nierówny 
Warszawa 2022, 56 s. (seria „Aga, Adam 

i Hamlet na tropie tajemnic”, t. 2)

Aga i Adam Kowalscy to typowe ro-
dzeństwo. Wśród pokrytych kurzem 
tysięcy szpargałów pozostawionych 
na strychu przez dziadka młodzi bo-
haterowie odnajdują tropy wielu nie-
zwykłych historii, które zaproszą ich 

do  prawdziwej podróży w czasie.  
W poszukiwaniach towarzyszyć im bę-
dzie niezwykły przewodnik. Część dru-
ga to fascynująca historia „Ucznia Pol-
skiego” – pisma stworzonego właśnie 
przez nastolatków. Historia  pokazująca, 

iż w każdej sytuacji można i należy da-
wać świadectwo niezgody na dziejące 
się wokół nas zło.

ISBN: 978-83-8229-612-9

15 zł



92 | Komiksy 

Hubert Ronek

Obrona Grodna 1939 r. Łamigłówki
Warszawa 2022, 36 s. (seria „Wojenna 

odyseja Antka Srebrnego 1939–1946”)

Zeszyt ćwiczeń i łamigłówek nawią-
zujący tematyką do zeszytu nr 1 serii 
komiksowej „Wojenna odyseja Ant-
ka Srebrnego 1939–1946”. Czytelnicy 
wraz z bohaterami komiksu uczest-
niczą w ważnych wydarzeniach z cza-
sów II wojny światowej. Rozwiązując 

 rysunkowe, matematyczne i słowne za-
gadki, jednocześnie utrwalają wiedzę 
 historyczną.

Twórcami serii komiksowej są 
dr Tomasz Łabuszewski i Tomasz 
 Robaczewski.

ISBN: 978-83-8229-531-3

15 zł 



 Komiksy | 93 

Polskie Radio. Wrzesień '39
red. Jan Madejski, Sławomir Czuba, 

 Maciej Czaplicki, Roman Kucharski, 

 Instytut Pamięci Narodowej – Polskie 

Radio,  Warszawa 2022, 64 s.

Komiks ukazuje obronę Warszawy we 
wrześniu 1939 r. przez pryzmat pra-
cy radiowców. Ta ochotnicza ekipa po-
została w walczącym mieście i starała 
się przekazywać informacje o sytua-
cji wojennej, odpowiadać na potrzeby 
mieszkańców, służyć radą, podtrzymy-
wać na duchu. Publikacja upamiętnia 
postawy radiowców i pokazuje historię 

 poszukiwania nagrań, które stanowią 
niezwykły element dziedzictwa narodo-
wego. Koniec września 1939 r. Warsza-
wa kapituluje. Z Rozgłośni Polskiego 
Radia przy Zielnej 25 trzech mężczyzn 
potajemnie wynosi depozyt z bezcen-
nymi płytami nagrań z września. Dwa 
metalowe pudła zabrał ppłk Wacław 
Lipiński. Zamurowano je w  ścianie 

 jednej z warszawskich willi. Drugą 
część wyniósł Eugeniusz Domachow-
ski. Obie części wiele lat po wojnie tra-
fiają do Archiwum Radia. Ale gdzie 
jest czarny neseser z trzecią częścią 
 depozytu? 

ISBN: 978-83-8229-545-0

15 zŁ



94 | Komiksy 

Powstanie warszawskie, t. 1.  
Komiks paragrafowy
red. Jan Madejski, Sławomir Czuba, 

 Roman Kucharski, Maciej Czaplicki, 

 Instytut Pamięci Narodowej – Muzeum 

Powstania Warszawskiego, Warszawa 

2022, 112 s.

Komiksy paragrafowe są nowością na 
polskim rynku wydawniczym. Wydaw-
nictwo Instytutu Pamięci Narodowej 
i Muzeum Powstania Warszawskiego 
wspólnie przygotowały taką właśnie 
publikację poświęconą warszawskiemu 
zrywowi w 1944. 

Nowoczesna formuła pozwala czytel-
nikowi stać się uczestnikiem prawdzi-
wych wydarzeń rozgrywających się na 
ulicach stolicy. Bo komiks paragrafo-
wy to coś więcej niż typowy komiks. 
Nie czyta się go w tradycyjny sposób, 
lecz daje on możliwość wyboru własnej 
ścieżki, dzięki czemu opowiada wiele 
różnych historii. W trakcie lektury to 
czytelnik bowiem decyduje o przebie-
gu wydarzeń, o losach postaci, jest ak-
tywnym uczestnikiem chwil ważnych 
dla powstańczej Warszawy. Jak w grze 
paragrafowej – każda decyzja odsyła 
do innego paragrafu, a tam następuje 
ciąg dalszy historii. Do rozwiązania jest 

mnóstwo zagadek, szyfrów i tajnych 
kodów, a spostrzegawczość zostanie 
nagrodzona. Co ważne – zawsze moż-
na zacząć lekturę od początku i podej-
mować inne decyzje. Powstanie wte-
dy nowa opowieść. Historia, w jakiej 
uczestniczymy, jest ściśle powiązana 
z prawdziwymi wydarzeniami z pierw-
szych dni powstania  warszawskiego.  

ISBN: 978-83-8229-540-5

29 zł



 Komiksy | 95 

Zapowiedzi:

▪  Marek Konior 

Błękitna Armia 

▪  Hubert Ronek, Michał Konarski 

Targi mińskie  
(seria „Wojenna  odyseja Antka 

 Srebrnego”, t. 11)

▪  Zbigniew Tomecki, Gabriela Becla 

Oszek. Zmagania z legendą

▪  „Zagra-Lin” równa się odwet  
(seria „W imieniu Polski  Walczącej”, t. 6) 

scen. Sławomir Zajączkowski, 

rys. Krzysztof Wyrzykowski

Wincenty Witos – premier rządu 1920
scen. Maciej Jasiński, rys. Jacek  Michalski, 

wkł. hist. Janusz Skicki,  Instytut Pamięci 

Narodowej – Towarzystwo Przyjaciół Mu-

zeum W. Witosa w Wierzchosławicach, 

Warszawa 2022, 64 s. 

Komiks opowiada o Wincentym Wi-
tosie, premierze rządu polskiego od 
24 lipca 1920 do 13 września 1921 r., 

a więc w okresie wojny polsko-bolsze-
wickiej i decydującej o jej przebiegu 
Bitwy Warszawskiej. Pokazuje barwne 
postaci czołowych wówczas polityków 
i wojskowych, a także wydarzenia roz-
grywające się nie tylko w gabinetach 
rządowych czy na sali sejmowej, lecz 
także na froncie wojny. 

ISBN: 978-83-8229-486-6

15 zł



96 | Katalogi wystaw 

Katalogi i foldery 
towarzyszące wystawom IPN

Katalogi wystaw

 niepodległościowym jest niewielka. 
Spełniony z poświęceniem i męstwem 
udział tysięcy Żydów – żołnierzy i ofi-
cerów Wojska Polskiego – jest  niebłahą 
częścią wielowiekowego dziedzictwa 
społeczności  żydowskiej w Polsce. 
 Polska była także ich  ojczyzną.

Marek Gałęzowski

Patrioci. Żołnierze. Żydzi. Katalog 
wystawy / Patriots. Soldiers. Jews. 
Exhibition catalog
Warszawa 2022, 112 s. 

Katalog wystawy multimedialnej Patrio-
ci. Żołnierze. Żydzi stworzonej w opar-
ciu o nowoczesne rozwiązania w zakre-
sie nauczania historii. W swojej treści 
prezentuje dzieje Żydów bijących się 
o niepodległość Polski. W  świadomości 
społeczeństwa  wiedza o skali uczest-
nictwa polskich Żydów w czynie 

ISBN: 978-83-8229-576-4 [druk]

25 zł

ISBN: 978-83-8229-577-1 [PDF]



 Katalogi wystaw | 97 

Aleksandra Korol-Chudy,  

Grzegorz Grześkowiak

Pamiętaj, że nosisz mundur.  
Policja Województwa Śląskiego w stulecie utworzenia
Katowice 2022, 96 s. 

Katalog wystawy o tym samym tytule, która swój premierowy wer-
nisaż miała 9 czerwca 2022 r. w Katowicach z okazji 100. roczni-
cy utworzenia formacji. Bogato ilustrowane wydawnictwo opisuje 
historię Policji Województwa Śląskiego od okoliczności powsta-
nia struktur po kres jej istnienia i tragiczną śmierć wiosną 1940 r. 
wielu funkcjonariuszy, zamordowanych przez NKWD w ra-
mach zbrodni katyńskiej. Publikacja zawiera teksty  merytoryczne 
oraz szereg zdjęć pochodzących ze zbiorów muzeów, archiwów 
i od osób prywatnych, w tym dotąd  niepublikowane. 

ISBN: 978-83-8229-557-3 [druk] 

ISBN: 978-83-8229-558-0 [PDF]

Renata Skoczek

Bramy do Polski 1922
Katowice 2022, 72 s. 

Katalog wystawy przygotowanej przez Oddziałowe Biuro Edukacji 
Narodowej IPN w Katowicach w ramach obchodów 100. przyłącze-
nia części Górnego Śląska do Rzeczypospolitej Polskiej poszerzony 
o dodatkowy materiał ilustracyjny. Publikacja przedstawia wydarze-
nia związane z przejmowaniem części Górnego Śląska przez Pol-
skę w 1922 r. Wydawnictwo zawiera 64 ilustracje, w tym fotografie, 
dokumenty życia społecznego, mapy i odznaczenia ze zbiorów wie-
lu muzeów, bibliotek, archiwów i z kolekcji prywatnych.

ISBN: 978-83-8229-555-9



98 | Indeks autorów 

Indeks autorów

Abryszeński Piotr  6
Adamus Anna Maria  60

Babiński Leon  54
Bagieński Witold  35
Bajków Bartosz  45
Balbus Tomasz  55 
Becla Gabriela  95
Bem Marek  23
Benken Przemysław  7, 25
Bereszyński Zbigniew  50
Bereza Tomasz  56
Bergmann Olaf  26
Bębnik Grzegorz  33 
Białecki Konrad  30
Bojarski Adam  23
Bracisiewicz Jerzy  85
Brzechczyn Krzysztof  23
Budzyński Radosław  45
Bukała Marcin  56
Burczyk Dariusz  7

Chmielowiec Piotr  53
Chojnacki Piotr  23
Chrzanowski Bogdan  77
Czaplicki Maciej  93–94
Czechowska Kinga  23
Czerwiński Daniel  31
Czuba Sławomir  93–94
Czwarno Szymon  61

Dropała Jarosław  86
Dworaczek Kamil  8
Dyngosz Ewa  60
Dźwigał Magdalena  35

Fabiańska Barbara  61
Faryś Janusz  54
Frącek Teresa Antonietta RM  89
Frączkiewicz Kamil  29

Gablenz Erwin  48
Gałęzowski Marek  96

Gańczak Filip  9
Gasztold Przemysław  76
Gąsiorowski Andrzej  24
Gierasimiuk Urszula  82
Gliński Waldemar  44
Głogowski Aleksander  54
Golik Dawid  26
Gołasz Zbigniew  27, 45
Gołębiewski Grzegorz  87
Gonera Wojciech  89
Grabowski Waldemar  50
Graczyk Konrad  10
Grosicka Marzena  11
Grzelczak Piotr  45
Grześkowiak Grzegorz  97
Gula Edyta  60

Hlebowicz Adam  36
Hlebowicz Jan  23
Humennyi Serii  23

Iwaneczko Dariusz  37

Jagodzińska Anna  24
Janczak Bartosz  78
Jankowiak Stanisław  30
Januszewski Bartosz  54
Jasiński Maciej  95
Jasiński Zygmunt  54
Jaskułowski Tytus  50
Jodczyk Krzysztof  37
Junes Tom  12

Kalisz Michał  56
Kaliszuk Kamil  23
Kamiński Łukasz  79
Kapuściak Bartosz  31
Karbarz-Wilińska Joanna  54
Kardela Piotr  31
Kaśkosz Mariusz  45
Keselman Szulim  51
Kędzierski Adrian  45
Kiereś Krzysztof  52



 Indeks autorów | 99 

Kirszak Jerzy  57
Klarman Agnieszka  29
Klimczak Piotr  80
Kloc Krzysztof  47
Knoch Konrad  31
Kochański Paweł  23
Kolmasiak Mariusz  87
Kołodziejski Jan  61
Konarski Michał  95
Konior Marek  95
Koreś Daniel  45
Korfanty Wojciech  46
Korkuć Maciej  79, 81
Korol-Chudy Aleksandra  97
Kościański Rafał  28
Kościuszko Maciej  23
Kotarba Ryszard  13
Kowalczyk Elżbieta  14
Kozłowska Urszula  38
Kozłowski Tomasz  23
Kucharski Roman  93–94
Kur Maciej  91
Kuta Cecylia  31

Leszkowicz Tomasz  14
Ligarski Sebastian  31
Lubiejewska-Chilicka Maja  88

Łabuszewski Tomasz  60, 91–92
Łatka Rafał  85

Madejski Jan  93–94
Majchrzak Grzegorz  84
Majewski Marcin  50
Maksymiuk Diana  45
Maksymowicz Anitta  89
Maleszka Mateusz  23
Marecki Józef  32
Mączka Michał  33
Mędrzecki Włodzimierz  85
Michalski Jacek  95
Mika Grzegorz  58
Mitrovits Miklós  15

Molenda Jarosław  39
Mularczyk Jakub  82
Musiał Bogdan  50
Mutor Marek  40

Nawrocki Karol  83
Noszczak Bartłomiej  16–17
Nowak Szymon  86

Ossowski Artur  17

Pałka Jarosław  18
Panfil Tomasz  45
Patelski Mariusz  61
Pawlak-Weiss Katarzyna  51
Piątkowski Sebastian  54
Pick Dominik  50
Pietruszka Marek  89
Pleskot Patryk  19, 58
Polak Bogusław  57
Polak Michał  57
Politowski Paweł  41
Przeperski Michał  29

Rabiński Jarosław  50
Rączy Elżbieta  52
Rąkowski Grzegorz  61
Reczek Rafał  30
Resler Tomasz  20
Robaczewski Tomasz  92
Rogut Dariusz  44
Ronek Agata  91
Ronek Hubert  91–92, 95
Rosenbaum Sebastian  27, 33
Rotar Krzysztof  31
Rusek Iwona  75
Rzymska Anna  75

Schirmer Marcin K.  59
Semków Jerzy  54
Siedziako Michał  23
Sikorski Tomasz  38
Skibiński Edward  28

Skicki Janusz  95
Skoczek Renata  97
Spałek Robert  25
Staroń Justyna  61
Stępowski Jacek  88
Stróżyk Paweł  28
Swarnyk Iwan  85
Sychowicz Krzysztof  31
Szlachta Daniel  87
Szostek Konrad  61
Szumiło Mirosław  20
Szumski Jan  50
Szurmiak Czesław  53
Szymanowicz Adam  48–49

Ściborowski Tomasz  88
Śliżewski Grzegorz  21

Tochmann Krzysztof A.  42
Tomecki Zbigniew  95
Trzeskowska-Kubasik Karolina  37
Turejko Tomasz  23

Walczak Henryk  54
Wallach Jafa  52
Wardęski Henryk  54
Waśko Andrzej  74
Wąsowicz Jarosław  43
Wenklar Michał  26, 31
Węcki Mirosław  33
Wicenty Daniel  29
Wiech Stanisław  31
Wyrzykowski Krzysztof  90, 95

Zajączkowski Sławomir  90, 95
Zarychta Michał  30
Zawisza Michał  31
Zdzienicki Jan  88
Zieziula Marzena  82
Zięba Dariusz  75
Zima-Marjańska Maria  22



100 | Indeks tytułów 

Agnieszka Wisła  89
Akcja „Góral”. 12 sierpnia 1943  90
Alfred Szklarski – sprzedawca marzeń. Pierwsza biografia twórcy przygód Tomka 

 Wilmowskiego  39
Andrzej Niesiołowski (1899–1945). Z dziejów nurtu chrześcijańsko-społecznego w polskiej 

socjologii  38
Aparat Represji w Polsce Ludowej 1944–1989, 2021, nr 19  64
Armia Czerwona i czerwonoarmiści w Wielkopolsce w latach 1945–1946  23
Armia Krajowa w dokumentach, t. 3: Sekcja Kontroli Delegatury Rządu na Kraj  50
Atlas Górnego Śląska 1919–1922. Wybór źródeł kartograficznych  33

„Biuletyn IPN” 2022, nr 6 – Polskie Siły Zbrojne na Zachodzie  72
„Biuletyn IPN” 2022, nr 7–8 – Czym była PRL  71
„Biuletyn IPN” 2022, nr 9 – Szlaki nadziei  70
„Biuletyn IPN” 2022, nr 10 – Tajne nauczanie  70
„Biuletyn IPN” 2022, nr 11 – Reparacje  69
„Biuletyn IPN” 2022, nr 12 – Ludowe czy polskie wojsko  72
Błękitna Armia  95
Bo tak go wychowano... Historia o Romku Lenczewskim, siedmioletniej ofierze niemie-

ckich zbrodniarzy  82
Bohaterowie naszej wolności. Polsko-amerykańskie tradycje wojskowe w XX w.  78
Bramy do Polski 1922  97

CzasyPismo 2022, nr 1(21)  73
Częstochowskie Kościoły wobec systemów totalitarnych 1939–1989  31

Dąbrowszczacy z perspektywy czasu. Wybrane aspekty  31
Defensor Ecclesiae. Arcybiskup Antoni Baraniak (1904–1977). Salezjańskie koleje życia 

i posługi metropolity poznańskiego  43
„Dobrze jest pomyśleć w takich czasach, co zrobiłby Piłsudski”. Listy Wacława  Jędrzejewicza 

i Michała Sokolnickiego  47
Droga do Wrocławia. Życie i działalność ks. Bolesława Kominka w latach 1903–1956  40
„Dzieci z zielonego autobusu”. Z zeznań o niemieckim obozie dla polskich dzieci przy 

ul. Przemysłowej w Łodzi (1942–1945)  17
Dziedzictwo Solidarności  84
Dzieje 17. Pułku Ułanów Wielkopolskich 1918–1939  23
Dziennik Czynności Naczelnego Wodza gen. Władysława Sikorskiego, t. 3: 1 VIII 1941 – 

31 VII 1942  50

Ekspertyza w sprawie obozu przejściowego w Pruszkowie (Durchgangslager 121 Pruszków) 
i jego statusu  22

Eksterminacja polskiego duchowieństwa w niemieckich obozach koncentracyjnych 
 Dachau i Mauthausen-Gusen 1939–1945  24

Indeks tytułów



 Indeks tytułów | 101 

Florian Czarnyszewicz. Biografia t. 1: Znad Berezyny nad La Platę  45
Funkcjonariusze i pracownicy Powiatowego Urzędu Bezpieczeństwa Publicznego  

w Augustowie w latach 1944–1956. Informator personalny  37

„Garda” Biografia majora cc Andrzeja Rudolfa Czaykowskiego (1912–1953)  45
Gdy człowiek był numerem. Losy obozowe Juliana Szczotki w latach 1942–1945 w świetle 

wspomnień oraz korespondencji obozowej  52
Generał broni Władysław Anders 1892–1970. Czyny i pamięć  57
Generał brygady Jan Kowalewski (1892–1965) – oficer wywiadu i kryptolog. Studia  

i szkice  44
Generał Tadeusz Jordan Rozwadowski  61
Gorzka wolność. Wspomnienia ocalonej z Holocaustu  52
„Górny Śląsk to wielka rzecz”. Wystąpienia na forum Sejmu Śląskiego I kadencji  

(1922–1929)  46
Gryf, młot i cyrkiel. Szczecin w polityce władz NRD 1970–1990  9
Gustaw Manteufell (1832–1916). Życie i dzieło w świetle wybranych archiwaliów  45

Heroes of our Freedom.Polish and American Military Traditions in the 20th Century  78
Historiografia wojskowa w PRL  25
Historycy o badaniu dziejów politycznych Polski w latach 1939–1989. Jak pisać o dzie-

jach współczesnych  Polski? Doświadczenia indywidualne – stan historiografii  
– zadania na przyszłość  25

Immersyjna edukacja historyczna – w stronę nowych ścieżek edukacyjnych  85
Institut of National Remembrance Review, nr 4/2021–2022  66
Institut of National Remembrance Review, nr 3/2021–2022  67

Jan F. Ludwig  88
Jan Filla  86
Jan Kajus Andrzejewski „ Jan”  86

Karmazynowy błękit nieba. Działania bojowe I Polskiego Skrzydła Myśliwskiego 
w 1941 roku  21

Komitet Wojewódzki PZPR w Gdańsku w latach 1956–1959  23
Komuniści w Warszawie. Działalność Komitetu Warszawskiego KPRP/KPP  

(1918–1938) 14
Komunizm. System – Ludzie – Dokumentacja, 2021, nr 10  63
Kresowe rezydencje, t. 3: Województwo białostockie i poleskie  61
Kryzys w partii, partia w kryzysie. Ostatnia dekada PZPR  23
Kryzys w komunistycznych Chinach w 1989 roku i jego wpływ na sytuację w PRL oraz 

stosunki dwustronne  7 
Krzysztof Kamil Baczyński  80
Ksiądz Józef Kmiecik (1894–1971). Biografia  45



102 | Indeks tytułów 

Leksykon bezpieki. Kadra kierownicza aparatu bezpieczeństwa (1944–1956), t. 3  35

Maciej Nowicki – pionier architektury światowej. Droga z Polski do ONZ  76
Maciej Nowicki – pioneer of world architecture. Road from Poland to the United 

 Nations  76 
Magdalena Modzelewska-Rybicka  88
Maiestati Rei Publicae Poloniae Reddere Proprium Decus / Majestatowi Rzeczypospoli-

tej Polskiej przywrócić własną chwałę  44
Melnykowcy. Polskie i sowieckie organy bezpieczeństwa wobec ukraińskiego ruchu nacjo-

nalistycznego  50
Mieczysław Głogowiecki  87
Między Szczecinem a Gdańskiem  – wspólne osy stoczni, wspólne dziedzictwo  31
Misterium inquitatis. Osoby duchowne i zakonne obrządku łacińskiego zamordowane 

przez ukraińskich nacjonalistów w latach 1939–1945  32
Moje granice. Historia życia i służby strażnika granicznego II RP  45
Moje wspomnienia policyjne  54 
Mother Matylda Getter  89

„Na stos rzuciliśmy nasz życia los…” W setną rocznicę niepodległości Polski  31
„Nasza broń to karta wyborcza”. Polskie Stronnictwo Ludowe w województwie kieleckim 

w latach 1945–1949  11
Niemiecki obóz w Smukale  23
Niemiecki obóz zagłady w Sobiborze 1942–1943  23

Obozy i więzienia sowieckie na ziemiach polskich (1944–1945). Leksykon  37
Obrona Grodna 1939 r. Łamigłówki  92
Od września do października. Kampania polska 1939  26
Ofiary działań wojennych w latach 1939–1945 z terenu Kreishaupmannschaft Busko  37
Opozycja akademicka w Polsce i na Węgrzech w latach 1956–1989  31
Opór, przystosowanie czy współpraca? Obywatele II Rzeczypospolitej wobec okupacji 

 sowieckiej ziem polskich w latach 1939–1941  31
Orient zesłańców. Bliski Wschód w oczach Polaków ewakuowanych ze Związku Sowie-

ckiego (1942–1945)  16
Oszek. Zmagania z legendą  35

Pakt zbrodniarzy. Toast za HItlera, który zmienił świat  83 
Pamięć i Sprawiedliwość, 2022, nr 39  62
Pamiętaj, że nosisz mundur. Policja Województwa Śląskiego w stulecie utworzenia  97
„Pan Tadeusz” – media pamięci  74
Patrioci. Żołnierze. Żydzi. Żydzi. Katalog wystawy / Patriots. Soldiers. Jews. Exhibition 

catalogue  96
Placówka „Nabuchodonozor" w Teheranie 1932–1937. Z działalności polskiego wywiadu 

wojskowego na Bliskim Wschodzie. Wybór źródeł  49



 Indeks tytułów | 103 

Podpułkownik Ludwik Marszałek „Zbroja”  55
Pokolenia PRL. Ruch studencki w Polsce 1944–1989  12
Polish-Jewish Studies, 2021, nr 2  68
Politechnika Gdańska 1968–1980. Portret społeczno-polityczny  6 
Polityka na ambonie. Ruch „księży patriotów” w województwie gdańskim w latach 

1950–1956  23
Polscy ziemianie w obronie ojczyzny podczas wojny z bolszewikami 1919–1921  59
Polska dyplomacja wobec „kwestii żydowskiej” w latach 1932–1939  23
Polskie losy w literaturze. Szkice o lekturach szkolnych  75
Polskie Państwo Podziemne Na Pomorzu w latach 1939–1945  77
Polskie Radio. Wrzesień ’39  93
Polskie wojska operacyjne w Układzie Warszawskim  18
Польща– нарис історії  85
Powracająca pamięć. O prozie i poezji Jarosława Marka Rymkiewicza  75
Powstanie Warszawskie, t. 1. Komiks paragrafowy  94
Powstanie wielkopolskie 1918–1919  26
Przegląd Archiwalny IPN, t. 14  65
Przewodnik po historii Polski  79
Przeżyliśmy ludobójstwo…Wspomnienia ocalałych z Wołynia  54
Путівник з історії Польщі  79

Ramię krzep – ojczyźnie służ. 134. rocznica Sokolstwa Polskiego w Ameryce  61
Raporty polskie Stasi 1981–1989, t.2: Stan wojenny: grudzień 1981–lipiec 1983  50
Raz na wodzie, raz pod wodą. Wspomnienia komandora inżyniera Zygmunta Jasińskie-

go  54
Referat szczegółowy o sytuacji ogólnej w Persji i Afganistanie i o stanie organizacji wywia-

du polskiego w tych krajach. Stan faktyczny i znany do dnia 1 listopada 1933 r.  48
Relacje o pomocy udzielanej Żydom przez Polaków w latach 1939–1945, t. 6:  Białostoc-

czyzna, Nowogródczyzna, Polesie, Wileńszczyzna  54
Renegaci przed sądem. Specjalny Sąd Karny i Prokuratura Specjalnego Sądu Karnego 

w Gdańsku (1945–1946)  7
Rok 1920 na Górnym Śląsku. Alianci – kampania plebiscytowa – powstanie  27
Roman i Piotr Bartoszczowie  89

Samozwańczy oficer Zygmunt Augustowski. Z dziejów „Wachlarza”, Okręgu Wileńskiego 
AK i komunistycznej bezpieki  42

Sądownictwo specjalne w byłym zaborze pruskim w latach 1919–1920  23
Sfragistyka w warsztacie badawczym historyka dziejów najnowszych  28
Spadkobiercy Mieszka, Kościuszki i Świerczewskiego. Ludowe Wojsko Polskie jako instytu-

cja polityki pamięci historycznej  14
Sprawa Ignacego Kaczmarka. Studium przypadku niemieckiego zabójstwa sądowego 

z 1944 r. oraz rozliczeń z okupacją niemiecką  10
Stanisław Hejmowski.  Życie i dokonania (1900–1969)  45



104 | Indeks tytułów 

Stanisław Wyskota-Zakrzewski (1902–1986). „W drodze do domu”  41
Stanisław Wyspiański. Mit – tradycja – historia  75
Stefan Robaszkiewicz  88
Stefanią Perzanowska  89
Stosunki sowiecko-polskie 1953–1964. Kontakty techniczno-woskowe i ekonomiczne. 

 Dokumenty, t. 1  50
Studia z historii najnowszej Polski, t. 4  85
Szucha 25. Pierwsze ministerstwo wolnej Polski  58

Tadeusz Jedynak  87
Tajni księża. Historia nielegalnego pobytu słowackich werbistów w Polsce w latach 

 1957–1964  20
Targi mińskie  95
The Fighting Republic. Poland 1939–1945  81
Transformacja ustrojowa w Polsce. Nowe perspektywy  29
Triduum Historicum. Początek końca czy początek „nowego świata”?  29
Twarze Wojskowego Sądu Rejonowego w Warszawie (1946–1955)  19
„Tyle we mnie siły”. Opowieść o życiu księdza Infułata Generała Brygady Witolda 

 Kiedrowskiego (1912–2012)  45

Uchodźcy. Nielegalne przekraczanie granicy polsko-sowieckiej w latach 1918–1939  23
„Uczeń Polski" uczniowi nierówny  91
Ukradzione dzieciństwo / Stolen Childhood  60
Umysł solidarnościowy. Geneza i ewolucja opozycyjnej myśli społeczno-politycznej 

w  latach 1980–1989  23
Urząd do spraw Wyznań i jego struktury terenowe w województwie opolskim w latach 

1950–1989. Wybór źródeł  50

W cieniu radioaktywnej chmury. Konsekwencje katastrofy czarnobylskiej w Polsce  8
W cieniu wyroku na miasto. Pułkownik dyplomowany Józef Szostak „Filip” (1897–1984). 

Biografia szefa Oddziału III i Szefa Operacji KG AK  45
Walcząca Rzeczpospolita 1939–1945  81
Wanda Gertz  87
Warszawiacy przeciw bolszewikom 1920  30
Wincenty Witos 1874–1945  56
Wincenty Witos – premier rządu 1920  95
Wojenne peregrynacje Stanisława Bogdana Mączyńskiego  45
Województwo poznańskie w latach 1945–1950  30
Wojskowy Sąd Rejonowy w Warszawie (1946–1955). Widok od wewnątrz  19
Wspomnienia, cz. 2: W służbie Najjaśniejszej Rzeczypospolitej  54
Wspomnienia ocalonego. Wołyń 1941–1944  51
Wszystko dla Polski – nic dla komunizmu! Solidarność Walcząca Oddział Poznań 

 1983–1990  61



 Indeks tytułów | 105 

Wydział do spraw Wyznań Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej we Wrocławiu 
w latach 1950–1973. Studium historycznoprawne  20

Z Kielc na Westerplatte. Losy obrońców Wojskowej Składnicy Tranzytowej  82
Z ułańskim rodowodem. Wspomnienia własne  53
„Za waszą i naszą wolność”. Autonomiczny Wydział Wschodni Solidarności Walczącej  31
„Zagra-Lin” równa się odwet  95
Zakazane kontakty. Współpraca opozycji polskiej i węgierskiej 1976–1989  15
Zbrodnia wołyńska w świetle prawa międzynarodowego  23
Ze wsi do miasta. Polskie Stronnictwo Ludowe w Warszawie 1945–1947–1949  17
Zostali na Wschodzie. Słownik inteligencji polskiej w ZSRS 1945–1991, t. 2  36

Żydzi Krakowa w dobie zagłady. ZAL/KL Plaszow  13



106 | Informacje  •  Księgarnie IPN

Informacje
Księgarnie IPN

Zapraszamy na stronę 
internetową ipn.gov.pl, gdzie 
znajdą Państwo szczegóły 
dotyczące pracy księgarni IPN.

BIAŁYSTOK
ul. Warsztatowa 1A, 15–537 Białystok
tel. 85 664 57 84
księgarnia.bialystok@ipn.gov.pl

BYDGOSZCZ
ul. Teskowej 1, 85–130 Bydgoszcz
tel. 52 586 26 60
księgarnia.bydgoszcz@ipn.gov.pl

GDAŃSK
al. Grunwaldzka 216, 80–266 Gdańsk
tel. 58 668 49 00
księgarnia.gdansk@ipn.gov.pl

KATOWICE
ul. Józefowska 102, 40–145 Katowice
tel. 32 207 03 10
księgarnia.katowice@ipn.gov.pl

KRAKÓW
Centrum Edukacyjne IPN „Przystanek 
Historia”, ul. Dunajewskiego 8
31–133 Kraków
tel. 12 211 70 28
księgarnia.krakow@ipn.gov.pl

LUBLIN
ul. Staszica 22a, 20–081 Lublin
tel. 81 53 63 480, 733 747 476
księgarnia.lublin@ipn.gov.pl

ŁÓDŹ
ul. Orzeszkowej 31/35, 91–479 Łódź
tel. 42 616 27 37, 42 616 27 00
księgarnia.lodz@ipn.gov.pl

POZNAŃ
ul. Rolna 45a, 61–487 Poznań
tel. 61 835 69 02
księgarnia.poznan@ipn.gov.pl

RZESZÓW
ul. Słowackiego 18, 35–060 Rzeszów
tel. 17 860 60 18
księgarnia.rzeszow@ipn.gov.pl

SZCZECIN
ul. Janickiego 30, 71–270 Szczecin
tel. 91 48 49 852
księgarnia.szczecin@ipn.gov.pl

WARSZAWA
Centrum Edukacyjne IPN „Przystanek 
Historia”, 
ul. Marszałkowska 21/25  
(wejście od ul. Oleandrów),  
00–628 Warszawa
tel. 22 576 30 06
ksiegarnia.warszawa@ipn.gov.pl

ul. Kurtyki 1 (budynek Neptun), 
02–676 Warszawa
tel. 22 544 57 19
ksiegarnia.warszawa@ipn.gov.pl

ul. Stawki 2 (Intraco, 10 p.)
00–193 Warszawa
tel. 22 860 70 43
księgarnia.warszawa@ipn.gov.pl

WROCŁAW
pl. Solny 8/9, 50–063 Wrocław
tel. 730 725 899
księgarnia.wroclaw@ipn.gov.pl

 
Zapraszamy do składania zamówień via mail lub telefon i odbioru 
w wybranym punkcie po uzgodnieniu terminu.



 Informacje | 107 Księgarnie IPN  •  Informacje | 107 

POZNAŃ

RZESZÓW

BIAŁYSTOKBYDGOSZCZ

GDAŃSK

KATOWICE
KRAKÓW

LUBLIN

ŁÓDŹ

WROCŁAW

WARSZAWA

SZCZECIN



108 | Informacje 



Sprzedaż wysyłkowa, e-księgarnia  •  Informacje | 109 

Sprzedaż wysyłkowa, 
eksięgarnia

Informacje

Wydawnictwa IPN są dostęp-
ne w sprzedaży wysyłkowej. 
Wybierając najkorzystniejszą 
dla siebie formę zamówienia, 
otrzymają Państwo interesujące 
publikacje do domu, oszczędza-
jąc czas i pieniądze. 

Księgarnia internetowa  
ksiegarniaipn.pl

Zamawianie książek:
Zamówienia przyjmowane są  
tylko za pośrednictwem internetu:
ksiegarniaipn.pl   
lub e-mail: bok@ksiegarniaipn.pl 

Informacja o książkach: 
tel. 530 473 263 (poniedziałek–piątek 
w  godzinach 8.00–15.30)

Informacja o stanie realizacji  
zamówienia:
Księgarnia internetowa ksiegarniaipn.pl
tel. 530 473 263 (poniedziałek–piątek  
w godzinach 8.00–15.30), 
e-mail: bok@ksiegarniaipn.pl 

Punkt odbioru:
Czynny od poniedziałku do piątku 
w  godzinach 8.00–15.30
DANTE G. Baran, G. Fugiel sp.j.
ul. Ojcowska 1
31–344 Kraków
REGON: 351088477
NIP: 679-13-51-324 

Prenumerata „Biuletynu IPN”:
formularz zamówienia dostępny na 
 stronie internetowej ipn.gov.pl

Obsługa prenumeraty,  
zamówienia wysyłkowe i hurtowe: 

Joanna Pamuła, tel. 22 581 86 78 
Joanna Pszczoła, tel. 22 581 86 79 
publikacje@ipn.gov.pl 

Zapraszamy na stronę internetową ipn.gov.pl, gdzie znajdą Państwo 
szczegóły dotyczące sprzedaży wysyłkowej i e-ksiegarni.



Notatki 



Notatki 



Notatki 



Zapraszamy: 
www.ipn.gov.pl 

www.ksiegarniaipn.pl
Fb@Ksiegarnia.IPN


